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मूल्य रु १०/- 


बिभाजित नेकपा पुनः जोड्ने कसरत हुदै, सूर्य चिन्हदेखि पार्टी कार्यालयसम्ममा दुबै पक्षको दाबी 


नेकपा भित्र निषेधको राजनीति 


काठमाडौं । दुईतिहाइको बहुमत 
रहेको सरकारको नेतृत्वकारी पार्टी 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) 
अघोषित रुपमा दुई कित्तामा 
विभाजित भएर फुटको संकेत दिएको 
छ। नेकपाका अध्यक्ष एवं प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीलाई सरकार र 
पार्टीबाट हटाउने योजनाका साथ 
कार्यकारी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल, 
नेता माधव नेपाल गुटले ओली बिरुद्ध 
अविश्वास प्रस्ताव दर्ता गर्ने चाल 


मध्यप्रथिमिद्वारा 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमिलाई 
उपत्यकाको आकर्षक पर्यटकीय 
गन्तव्य बनाउने उदेश्यले मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाले गन्तव्य 
मध्यपुर अभियान' सुरु गरेको छ 
। मध्यपुरथिमि नगरपालिकाले 
ओस्ला नेपालको संयोजनमा 


आयोजना गरेको पत्रकार 
सम्मेलनमा नगरपालिकाका 
प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले प्राचिन 
सम्पदा बस्ती रहेको मध्यपुरथिमि 
नगरपालिकाको ऐतिहासिक, 
साँस्कृतिक, धार्मिक, जिवन्त कला 
देखाउदै पर्यटन पर्वद्धन गर्ने 
उदेश्यले आउँदो जनवरी १ मा 
सम्पदा पदयात्रा आयोजना गर्न 
लागेको जानकारी दिनुभयो । 
“मध्यपुरथिमिमा ऐतिहासिक 
प्राचिन बस्ती छ, यहाँका दैनिकी 
अझै पनि परम्परागत र जिवन्त 
छ, यहाँका ओभेलमा परेका मूर्त, 
अमूर्त कलाहरु अवलोकन गर्न 


थिमि” अभिय्रात सञ्चालत 


पाए लगत्तै प्रतिनिधिसभा भंग गर 
“पछि अघोषित रुपमा विभाजित 
भएको डबल नेकपा यति बेला आफ्नो 
पक्षमा केन्द्रदेखि जिल्लासम्मका नेता 
तान्ने होडबाजीमा लागेका छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री ओली पक्षले आफ्नो 
पक्षलाई बलियो बनाउन पार्टीका 
कार्यकारी अध्यक्ष दाहाललाई कार 
बाही गर्नेदेखि केन्द्रीय सदस्यमा नयाँ 
व्यक्ति थपेर पार्टीको केन्द्रीय समिति 
विस्तार गर्नु भएको छभने दाहाल, 


“गन्तव्य मध्यप्र 


सकिन्छ,” मध्यपुरथिमिका प्रमुख 
श्रेष्ठले भन्नुभयो, “यहाँका मठ, 
मन्दिर, पोखरी, पाटी, पौवा, 
ऐतिहासिक जात्रा, पर्व, कला, 
संस्कृति र आकर्षक पार्कहरुले भरि 
एका छन्‌, अब आन्तरिक तथा 
बाह्य पर्यटकले कम्तीमा पनि 
तीन घण्टा मध्यपुर घुमेर आनन्द 
लिन सक्छन्‌ ।” 
मध्यपुरथिमि आन्तरिक तथा 
बाह्य पर्यटकका लागि आकर्षक 
गन्तव्य हो भनेर पहिचान गर 
[उने र यसको विश्वव्यापी रुपमा 
प्रचार गर्ने उदेश्यले गत वर्ष नै 
यो कार्यक्रम तय गरेपनि कोर 
गना महामारीका कारण रोकिएको 
सम्पदा पदयात्रा कार्यक्रम जनवर 
वी १ मा गर्ने गरी तयारी पुरा गर 
“को बताउनुभयो । 
पुस १७ गते शुक्रबार 'मौलिक 
कला, संस्कृति तथा सम्पदाको 


बाँकी ७ पृष्ठमा 


नेपाल गुटले पनि ओलीलाई कार 
बाही गर्दै आफ्नो बहुमत रहेको दाबी 
गरेको छ । 

दुबै पक्षले आफ्नो पक्षलाई 
आधिकारिक नेकपा रहेको दाबी गर्दै 
पार्टी कार्यालय देखि मतदान चिन्हको 
रुपमा रहेको सूर्य चिन्हलाई समेत 
आफ्नो दाबी गर्न थालेका छन्‌ । 
केपी ओली पक्षले नेकपाको केन्द्रीय 
कार्यालय धुम्बाराहीमा ताला 
लगाएको छ भने देशव्यापी रुपमा 


विवाद रहन सक्ने जिल्ला 
कार्यालयहरुमा ताला लगाउने र 
आफनो भएको दाबी गर्ने अभियान 
नै थालेका छन्‌ । 

प्रचण्ड-नेपाल पक्षले पनि धुम्बार 
हीदेखि बल्खुमा रहेको नेकपा 
कार्यालयसम्म आँखा लगाउन 
थालेपछि ओली पक्षका केन्द्रीय सदस्य 
महेश बस्नेतले धुम्बाराही र बल्खुको 
कार्यालयमा आँखा नलगाउन 
चेतावनी दिईसकेका छन्‌ । प्रचण्ड र 
नेपालसहितको टोलीले बल्खुमा र 
हेको पार्टी कार्यालयको अवलोकन 
गर्दै मदन भण्डारीको शालिकमा 
मार्ल्यापण गर्दै पार्टी कार्यालयमा 
अघोषित दाबी गरेपछि यसमा थप 
विवाद भएको छ । 

पार्टी कार्यालय र नेकपाको 
सम्पत्तिमा मात्रै नभई मतदान गर्ने 
चुनाव चिन्ह सूर्यमा समेत दुबै पक्षले 
दाबी गरेका छन्‌ । ओली पक्षले सूर्य 
चिन्ह र नेकपा आफ्नो भएको दाबी 
गरे लगत्तै प्रचण्ड-नेपाल गुट पनि 
निर्वाचन आयोग पुगेर नेकपा र सूर्य 
चिन्ह आफ्नो पक्षको भएको दाबी 
गर्न भ्याएका छन्‌ । यसले नेकपा 
अघोषित रुपमा भने विभाजन 
भइसकेको संकेत गरेको छ। 

बाँकी ७ पृष्ठमा 


भक्तपुरमा घटेका १०६ 
वटा घटता सार्वजनिक 


भक्तपुर । भक्तपुरमा विगतको 
वर्षमा भन्दा यसवर्ष मानव अधिकार 
हननका घटनाका कमी आएको 
अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) 
भक्तपुरले आयोजना गरेको नेपाल 
मानव अधिकार वर्ष पुस्तक २०२१ 
का लागि संकलित घट्नाको वार्षिक 
पूर्व समिक्षा कार्यक्रममा इन्सेक 
भक्तपुर प्रतिनिधी रमेश गिरीले 
भक्तपुर जिल्लामा २०२० जनवारी 
१ देखि डिसेम्बर १६ सम्म एकवर्षको 
अवधिमा मानव अधिकार हनन र 
ज्यादतीका घटनाको विवरण प्रस्तुत 
गर्नुभयो । 

उहाँले भक्तपुरमा हत्या, कुटपिट 
बलात्कार तथा बलात्कार प्रयास, 
बाल यौनशोषण तथा दुर्व्यवहार, 
बहुविवाह लगायतका १०६ वटा 
घटना घटेको जानकारी दिनुभयो । 
२०१९ मा जिल्लामा कूल २५४ वटा 
यस्ता घटना भएको भएपनि यसवर्ष 
भने घट्ना कम भएका छन्‌ । 

सन्‌ २०२० को एकवर्षको 
अबधीमा भक्तपुरमा गैरराज्य पक्षको 
परिवारजनबाट २ र अन्य ६ गरी ८ 
जनाको हत्या भएको छभने ज्यान 
मार्ने उद्योगका ७ बलात्कारबाट ३२ 
जना, बलात्कार प्रयास घटनामा २ 
जना महिला पीडित भएका छन्‌ । 
अपहरणमा १ र अपहरण प्रयासमा १ 
घटना भएका छन्‌ भने यसवर्ष बाल 
यौन दुर्व्यबहार, मानव बेचबिखनका 
घटना भने भएनन्‌ । 

त्यस्तै बहुविवाहको घटनामा ७ 
महिला पीडित भएका छन्‌ भने घर 

“लु हिंसाबाट ४८ महिला पीडित 

भएका छन्‌ । पूर्व सञ्चार मन्त्री 
गोकूल बास्कोटाको घरमा बिस्फोट 


गराएको अभियोगमा राज्यपक्षबाट 
४ जना विप्लव माओवादीका नेता 
तथा कार्यकर्ता पक्राक परेका छन्‌ 
। सन्‌ २०१८ मा हत्या, कुटपिट, 
बलात्कार, बलात्कार प्रयास, बाल 
यौनशोषण तथा दुर्व्यवहार, 
बहुविवाह, घरेलु हिंसा र मानव 
बेचबिखन लगायतका कूल २५२ वटा 
घटना घटेको थियो । सन्‌ २०१९ मा 

बाँकी ७ पृष्ठमा 


किराँतले 
समुदायले 


प्रकृति र पितुको पूजा णरी आज 
किराँत समूदायको ठुलो चाड उधौली 
पर्व मनाइदैछ । किराँत समुदायले 
आफूले लगाएको अन्नबाली पाकेपछि 
आफ्नो कूल देवतालाई चढाएपछि मात्र 
खाने दिनलाई चाडका रूपमा मनाउन 
जर्दछन्‌ । 

घरमा अन्न मिर्त्याएको 
खुसीयालीमा प्रकृतिपूजक किरात र 
[ईले मंसिर शुक्ल पूर्णिमादेखि १४ 
दिनसम्म उधौली मनाउने गरेका छन्‌ 
। बालीनाली राम्रो भएकोमा 
प्रकृतिलाई धन्यबाद दिन मनाइने यो 
पर्वमा किरात विधिअनुसार सुम्निमा 
र पारुहाङको पूजा गर्ने गर्छन्‌ । 

परम्परा अनुसार २ दिन अघि 
लिम्बुले चासो तजनाम पर्व मनाउने 
गर्छन्‌ भने यार्खाले चासुवा सुलुवार 
ले खोल स्यादर र राईले उध्यौली 
साकेला भनेर आज संयुक्तरुपमा 
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मध्यपुर थिसि-४ 


गणेशमातसिंह स्मृति वाटिकाको 


अध्यक्षमा वरिष्ठ पत्रकार बस्नेत 


भक्तपुर । गणेशमान सिंह स्मृति 
वाटिका तथा प्रतिमा स्थापना सर 
क्षण समितिको अध्यक्षमा वरिष्ठ 
पत्रकार माथवरसिंह बस्नेत चयन 
हुनु भएको छ। 

सूर्यविनायक नगरपालिका-५ 
कटुञ्जेस्थित समितिको पाँचौ साधार 
ण सभाले पूर्वप्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद 
भट्टराईका प्रेस सल्लाहकार, गोर 
खापत्र, रासस र प्रेस काउन्सिलका 
पूर्वअध्यक्ष समेत हुनु भएका पुर्नजागर 
ण साप्ताहिकका प्रकाशक सम्पादक 
बस्नेतलाई सर्वसम्मतले अध्यक्ष चयन 
गरेको हो । 

कार्यक्रममा समितिका 
कार्यवाहक सभापति श्रीकृष्ण बासुले 


नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनका 
शिखर पुरुष गणेशमान सिंहको त्याग 
र बलिदानको उच्च सम्मान गर्दै 
उहाँको संघर्षशिल जीवन गाथालाई 
जिवन्त राख्दै भावी पुस्तालाई 
हस्तान्तरण गर्न समिति क्रियासिल 
रहेको बताउनुभयो । 
वार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्दै 
उहाँले समितिले वाटिका परिसर भित्र 
गणेशमान सिंहको १२ फिटको 
पूर्णकदको प्रतिमा, स्वागतद्वार, सुर 
क्षा घर लगायतका भौतिक संर 
चनाको निर्माण सम्पन्न भइसकेको 
बताउनुभयो । 
प्रजातन्त्रका लागि देशमा भएका 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


मध्यपुरथिसमिमा अप 


विद्यालय सञ्चालन नहुन 


मध्यपुरथिमि । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाले तत्काल आफ्नो नगर 
क्षेत्रका विद्यालय सञ्चालनलाई 
अनुमति नदिने भएको छ । कोभिड- 
१९ को महामारीका कारण गत 
चैतदेखि बन्द छन्‌ । विभिन्न नगर 
पालिकाले भौतिकरुपमा नै विद्यालय 
सञ्चालनमा ल्याए पनि मध्यपुर 
थिमिले भने कोरोना भाइरस 
सङ्गमणको जोखिम उच्च रहेको 
जनाउँदै तत्काल विद्यालय 
सञ्चालनमा नल्याउने भएको हो । 

निजी तथा आवासीय विद्यालय 
अर्गनाइजेसन, नेपाल मध्यपुरथिमि 


नगर कार्यसमितिले 1 गर 


“को बधाई, शुभकामना तथा अन्तर 


क्रिया कार्यक्रममा नगर प्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठले कोरोना भाइर 
सको उच्च जोखिम रहेको अहिलेकै 
अवस्थामा नगरपालिकाले विद्यालय 
सञ्चालन गर्ने अनुमति नदिने 
जानकारी दिए । 
सामान्य स्वास्थ्य मापदण्डको 
पालना नहुनुले भाइरस सङ्कमणको 
उच्च रहेको हुँदा अहिलेका अवस्थामा 
विद्यालय सञ्चालन गर्न नहुने उनको 
भनाइ थियो । 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


संसद विघटन मुद्दामा अदालतको निर्णय 


कांग्रेसलाई मान्य 


| 


_॥,%४५ 


: सभापति 0000 


भक्तपुर । नेपाली कांग्रेस भक्तपुर 
क्षेत्र नम्बर २ ले मध्यपुरथिमि शंखधर 
चोकमा आयोजना गरेको विरोध 


नेपाली काँग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवाले सरकारले गरेको संसद 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


उधौली पर्व र नेवार 
योमरी पुन्ही मनाउँदै 


मनाउने जरिन्छ । 

मान्छेलाई खेती गर्ने ठाउँ दिने 
प्रकृति र खेती जर्न सिकाउने पूर्वजको 
सम्मानस्वरुप यो पर्वमा भूमिपूजा 
गरिन्छ । त्यस्तै, अन्न राख्ने 
भकारीमा पूजा गर्नु चुल्होमा कुखुर 
गको बलि दिनु र ढोलक्ष्याम्ठाको 
तालमा चरा, दुम्सीजस्ता पशुपंक्षीको 
अनुकरण गर्दै नाच्नु पनि यो पर्वको 
अर्को विशेषता रहेको छ । यो पर्वमा 
सबै उमेरका मानिसहरू आपसमा 
जोलो घेरा बनाएर नाच्ने गर्दछन्‌ । 

प्रकृतिलाई खुसी राख्नका 
लाणि किराँत राई समुदाय बाली 
लजाउने समय पारेर वैशाख 
पूर्णिमामा उभौली र अन्न बाली घर 
मा मिर्त्याएपछि मंसिरे पूर्णिमामा 
उधौली पर्व मनाउने गर्छन्‌ । 

योमरी पुन्ही वा योमरी पूर्णिमा 
हेमन्त त्रतुको पहिलो पूर्णिमा अर्थात 


घान्य पूर्णिमाको दिनमा नेवार 
जातिले मनाउने पर्व हो । यो पर्व 
विशेषत नेवार समुदायले मनाउने 
जर्दछन । यो दिन विशेष प्रकार 
को परिकार (योमरी )बनाएर खाने 
जर्दछन । योमरी खाइने भएकोले 
यसलाई योमरी पुन्ही (योमरी 
पूर्णिमा) पनि भन्ने जरिन्छ । यहि 
दिन उपत्यकाका नेवार भित्रकै 
ज्यापु समुदायले ज्यापु दिवसका 
रुपमा पनि यो पर्वलाई मनाउने 
जर्दछन्‌ । 

नेवार समुदायमा विशेष 
किसिमको तिल, चाक्क्‌ र खुवा र 
[खेर बनाइएको चामलको पिठोबाठ 
बनाइएको विशेष प्रकारको परि 
कार योमरी खाने चलन छ । धान्य 
पूर्णिमाको साँभ ठोलठोलमा 
देउसी,भैलो खेले 9 केठाकेटी, 


बाँकी ६ पेजमा 


२०७७ प॒ष १५ गते बधबार 
ने. सं. ११४१ थिलाथ्वः पुन्ही 


[च्या सगपतएउ 
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हनमन्ते खोला फर्काउन प्रहरी परिचालन |, छौ 


भक्तपुर । सर्वोच्च अदालतले 
खोलाको प्राकृतिक धार परिवर्तन 
नगर्न २०७६ फागुन ६ गते जार 
वे गरेको आदेशको उल्लंघन गर्दै 
भक्तपुरका प्रमुख जिल्ला अधिकार 
तै प्रेम भट्टराईको निर्देशनमा प्रहर 
तै परिचालन गरेर हनुमन्ते खोला 
फर्काएको छ । 

सूर्यविनायक नगरपालिका-३ 
र मध्यपुर थिमि नगरपालिका-३ 
को सीमा सुन्दरनगरस्थित बिगत 
९ वर्षदेखि हनुमन्ते खोलाको धार 
परिवर्तन तथा सिमाङ्गनको 
विषयलाई लिएर विवाद हुँदै 
आएको थियो । पटक-पटक झडप 
समेत भएको सो विवादित क्षेत्रमा 
करिडोर निर्माण, खोलाको धार 
परिवर्तन तथा सिमाङ्गन गर्ने 
विषयको विवाद समाधान गर्न 
जनप्रतिनिधिले नेतृत्व लिईसकेपछि 
दुई स्थानीय तहको समन्वयमा 
खोलाको दायाँबायाँको जग्गा 
व्यवस्थापन एवँ एकीकरण गर्ने 
भन्ने छलफल भएपनि ठोस निर्णय 
आईसकेको छैन । 

खोला किनाराको जग्गा 
व्यवस्थापन तथा एकीकरणका 
लागि डीपीआरको चरणमा छ,' 
एक स्थानीयले भने, डीपीआर 
तयार नहुँदै प्रशासनको शक्तिको 


आडमा खोलामा डोजर चलाएको 
छ।' जिल्ला प्रशासन कार्यालयका 
प॒शासकीय अधिकृतको 
संयोजकत्वमा दुबै नगर 
पालिकाका २-२ जना प्राविधिक 
र नापी कार्यालय भक्तपुरका २ 
प्राविधिक सहितको टोलीले तयार 
पारेको प्रतिवेदन अनुसार ल्याण्ड 
पुलिङ्ग गर्न सके विवाद टुङ्गिने 
उल्लेख छ। तर, ल्याण्ड पुलिङ्गको 
योजनालाई र सर्वोच्चको 
आदेशलाई बेवास्ता गर्दै एक 
पक्षीय निणर्य गरेर प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी भट्टराईले खोलामा 
डोजर चलाउन निर्देशन दिएको 
स्थानीयको गुनासो छ । 
हनुमन्ते खोला आसपासका 
जग्गाधनीहरुको निजी जग्गा, 
सार्वजनिक जग्गा, पर्ति जग्गाका 
सम्बन्धमा वर्षौं देखिको विवाद 
समाधानका लागि टोलीले 
जग्गाको अध्ययन गरी चार 
वर्षअघि प्रतिवेदन तयार पारेको 
थियो । प्रतिवेदनमा साविक बगीर 
हेको खोला हाल अन्यत्र निजी 
जग्गाबाट बग्दा खोलाले छोडेको 
हाल पर्ति रुपमा रहेको जग्गा 
क्षेत्रफल १७ रोपनी १० आना, 
साविकबाट दक्षिणतर्फ बगीरहेको 
ठाउँमा साविक बालकोट ९ र३ 


का जग्गाधनीहरुको 
जग्गाको ३० कित्ता भित्रबाट पर 


“को जम्मा निजी जग्गाको क्षेत्रफल 


१० रोपनी १ आना २ पैसा र 
सार्वजनिक जग्गाको क्षेत्रफल ८ 
रोपनी ३ पैसा ३ दाम समेत गर 
वै हाल खोलाले ओगटेको जग्गाको 
क्षेत्रफल १८ रोपनी ४ आना २ 
पैसा ३ दाम रहेको छ । खोलाले 
छोडेको जग्गा क्षेत्रफल १७ रोपनी 
१० आना छ। 

खोलाले अर्को तर्फ निजी र 
सार्वजनिक समेत लिएको 
जग्गाको जम्मा क्षेत्रफल १८ र 
गेपनी ४ आना २ पैसा ३ दाम छ 
। जसमा उल्लेखित खोलाले छोडेर 
खाली रहेको जग्गाको क्षेत्रफल 
१७ रोपनी १० आना मध्यबाट 
उत्तरतर्फको (मध्यपुर थिमी तर्फ) 
कित्ता नम्बर ८४ को जग्गाधनीले 
तारबार गरी जम्मा क्षेत्रफल ६ र 
गपनी १० आना जग्गा अनधिकृत 
रुपमा ब्लक कारखानाले 
भोगचलन गरेको जनाएको छ । 

यसअघि विवादित खोलाको 
वकालत गर्दै आएका दुबै स्थानीय 
तहका जनप्रतिनिधि, स्थानीय 
बासिन्दा समेत खोलामा डोजर 
चलाएको विषयमा मौन छन्‌ । 
हनुमन्ते खोला सरोकार समितिले 


भने प्रहरी परिचालन गरी खोला 
फर्काएको भन्दै मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकामा ध्यानाकर्षण पत्र 
बुझाएको छ । प्रजिअ भट्टराईले 
भने आफूलाई विवादित क्षेत्र भन्ने 
थाहा नभएको र विकास 
निर्माणको कार्यमा अवरोध हुन्छ 
भन्ने लागेर प्रहरी परिचालन गर 


“को प्रतिक्रिया दिनुभयो । 


सूर्यविनायक नगरपमुख 
बासुदेव थापाले खोला फर्काएको 
विषयमा आफूलाई जानकारी 
नभएको बताउनुभयो । मध्यपुर 
थिमि नगरप्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले स्थानीय तहसँग समन्वय 
नगरी खोलामा डोजर लगाउनु 
लगत भएको र हनुमन्ते खोला 
आसपासको जग्गा प्लानिङ्ग गर्ने 
विषयमा नगरपालिका सहमत हुन 
नसक्ने बताउनुभयो । कोरोना 
भाइरस (कोभिड-१९) संक्रमणका 
कारण रोकिएको हनुमन्ते करि 
डोर निर्माणको काम सुरु भएको 
छ । करिडोर निर्माणको जिम्मा 
अधिकार सम्पन्न बागमती सभ्यता 
एकीकृत विकास समितिलाई छ । 
समितिले सल्लाघारीदेखि 
बालकुमारी पुलसम्म तीन चर 
णमा ठेक्का सम्झौता गरेर करि 
डोर निर्माण गरिरहेको छ । 


भक्तप्रमा दुई राप्रपाले बुझायो ज्ञापनपत्र 


भक्तपुर । भक्तपुरका प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी प्रेमप्रसाद भट्टर 
गईलाई आइतबार राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टीको एउटै व्यहोराको दुइटा 
ज्ञापनपत्र बुझाइएको छ । 

राप्रपाले आइतबार ७७ वटै 
जिल्ला पशासन कार्यालयमा 
सम्बन्धित जिल्ला पार्टीले ज्ञापनपत्र 
बुझाउने कार्यक्रम तय गरेको थियो 
। सोही कार्यक्रम अनुसार भक्तपुर 
का प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई एउटै 
व्यहोराको दुइटा ज्ञापनपत्र 
बुझाइएको हो । 

केन्द्रीय तहमा कमल थापा 
नेतृत्वको राप्रपा र पशुपतिशमशेर 
राणा र प्रकाशचन्द्र लोहनी नेतृत्वको 
रापपा लोकतान्त्रिकबीच पार्टी 
एकीकरण भइसकेको छु । केन्द्रले 
जिल्लामा पार्टी एकीकरण गर्ने 
तोकेको म्याद गुज्रिए पनि भक्तपुर 
मा राप्रपा र राप्रपा लोकतान्त्रिकबीच 
एकीकरण हुन सकेको छैन । 

त्यसैको असर आइतबार प्रमुख 
जिल्ला अधिकारीलाई ज्ञापनपत्र 
बुझाउने क्रममा पनि देखियो । 
जसअनुसार कमल थापा नेतृत्वको 
राप्रपा भक्तपुर अध्यक्ष माधव खत्रीले 
सुरुमा प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई 
पार्टीको ज्ञापनपत्र बुझाए । त्यसको 


१५ मिनेटपछि राप्रपा लोकतान्त्रिकका 
जिल्ला अध्यक्ष रामशरण लामिछानेले 
केन्द्रले नै तयार गरेको अर्को 
ज्ञापनपत्र प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई 
बुझाए । 

खत्री नेतृत्वको राप्रपाले पार्टीको 
लेटरपायूडमा लेखिएको ज्ञापनपत्र 
बुझाएको थियो भने लामिछाने 
नेतृत्वको राप्रपाले बभत्राएको 
ज्ञापनपत्र पार्टीको लेटरपायूड विनाको 
। पार्टी लेटरपायड सहितको 
ज्ञापनपत्रमा राप्रपा भक्तपुरका दुई 
अध्यक्ष खत्री र लामिछानेको नाम 
उल्लेख गरिएको थियो तर खत्रीको 
मात्रै हस्ताक्षर गरिएको छ । संयुक्त 
नाममा हस्ताक्षर नगरेका अर्का 
अध्यक्ष लामिछानेले आफ्नो एक्लो 
हस्ताक्षर भएको छुट्टै ज्ञापनपत्र 
बुझाएका थिए । 

खत्री चारजना केन्द्रीय नेता 
लिएर गएका थिए भने लामिछाने ८ 
जना केन्द्रीय नेताको दलबलसहित 
प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई ज्ञापनपत्र 
बुझाउन पुगेका थिए । 

खत्री नेतृत्वको राप्रपाले भक्तपुर 
नगरपालिका कार्यालय अघिबाट 
सामान्य प्रदर्शन गरी ज्ञापनपत्र 
बुझाएको थियो । खत्रीसँगै राप्रपाको 
केन्द्रीय कार्यसम्पादन समितिकी 


मध्यपुर सहकारीको २० 
साधारणसभा सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि ३, गठ्ठाघरस्थित 
मध्यपुर बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लि.को २० औं वार्षिक साधार 
ण सभा सम्पन्न भएको छ । 

संस्थाका अध्यक्ष महेश्वरमान 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 
भएको कार्यक्रममा हाल कोरोनाको 
कारण सभा सम्मेलन र भेलाबाट 
कोरोनाको जाखिम हुने भएकोले 
साताव्यापी रुपमा कार्यक्रम संचालन 
गरेको अध्यक्ष श्रेष्ठले बताउनु भयो 

संस्थाको बार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत 
गर्दै हाल ६७२ जना सदस्यबाट शेयर 
पँजी रु १ करोड ५० लाख भएकोमा 
आगामी बष २ करोड पुयाउने लक्ष्य 
रहेको र संस्थाले कर अघि ५३ लाख 
नाफा गर्न सफल रहेको बताउनु 
भयो । 


कार्यक्रममा संस्थाका कोषाध्यक्ष 
तुल्सीभक्त श्रेष्ठले आर्थिक प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गरेको कार्यक्रममा आगामी 
४ बर्षको लागि पुनः महेश्वरमान 
श्रेष्ठकै अध्यक्षतामा नयाँ कार्यसमिति 
समेत निविरोध चयन भएको 
जानकारी समत कार्यक्रममा 
दिइएको थियो । 

नयाँ कार्यसमितिमा तुल्सीभक्त 
श्रेष्ठ उपाध्यक्ष, गणेशमान श्रेष्ठ 
सचिव, रबिन्द्र श्रेष्ठ कोषाध्यक्षमा 
तथा सदस्यहरुमा क्रमश: सुबर्ण 
लक्ष्मी श्रेष्ठ, कान्छा श्रेष्ठ र राजु 
श्रेष्ठ तथा लेखा समितिमा 
भान्जाकाजी बजाचार्यको 
संयोजकत्वमा कविन्द्रमान श्रेष्ठ र 
मैया ऐरी निविरोध निर्वाचित भएको 
जानकारी अध्यक्ष श्रेष्ठले दिनुभयो । 


सदस्य यवती कार्की र केन्द्रीय 
सदस्यहरु रामसुन्दर विष्ट, नरगोविन्द 
शंखदेव र जमुना कार्की सहभागी 
थिए । 

त्यस्तै लामिछाने नेतृत्वको र 
गप॒पाले भक्तपुर नपा १० 
कमलीवनायकस्थित पार्टी 
कार्यालयबाट जुलुस प्रदर्शन गरेर 
भक्तपुर नगर परिक्रमासहित दरबार 
क्षेत्रस्थित जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
पुगेको थियो । लामिछानेसँगै राप्रपाको 
केन्द्रीय कार्यसम्पादन समिति 
सदस्यहरु रवीन्द्रप्रताप शाह, दिनेश 
श्रेष्ठ, रामहरि थापा, किशोर बहादुर 
कार्की र प्रेम बलायर तथा केन्द्रीय 
सदस्यहरु रामेश्वर थापा, राजेन्द्र 
लाखा र उत्तम गिरी सहभागी भएका 
थिए । भक्तपुरमा दुइटै राप्रपाले आफू 
शक्तिशाली भएको दावी गर्दै आएका 
छन्‌ । जसअनुसार साविक दुइटै 
जिल्ला अध्यक्षले एकीकृत पार्टीको 
जिल्ला अध्यक्षमा दावी गर्दै आएका 
छन्‌ । दुवै अध्यक्षले आआफ्नो अडान 
नछाडेपछि भक्तपुरमा पार्टी एकीकर 
ण हुन सकेको छैन । 

राप्रपा भक्तपुर अध्यक्ष खत्रीले 
पार्टी केन्द्रले दुई जिल्ला अध्यक्षलाई 
हस्ताक्षर गरेर संयुक्त ज्ञापनपत्र 
बुझाउन भने पनि रापपा 


लोकतान्त्रिक पक्ष नमानेको गुनासो 
गरे । 

पार्टीको लेटरपाय्‌डमा दुवै 
अध्यक्षको नाम राखेर हस्ताक्षर गर्न 
अर्का अध्यक्ष लामिछानेलाई आग्रह 
गर्दासमेत आनाकानी गरेर हस्ताक्षर 
समेत नगरेको उनको भनाइ थियो । 

पार्टी केन्द्रले दुई अध्यक्षलाई 
हस्ताक्षर गरेर संयुक्त ज्ञापनपत्र 
बुझाउन भनेको थियो', अध्यक्ष 
खत्रीले भने, 'तर अर्का अध्यक्ष (र 
गमशरण लामिछाने) लाई मैले सम्पर्क 
गरेर हस्ताक्षर गर्न धेरै प्रयास गरे 
तर आनाकानी गर्नुभयो ।' 

अर्का जिल्ला अध्यक्ष लामिछानेले 
भने केन्द्रले जिल्लामा के कसरी 
ज्ञापनपत्र दिने केही नभनेको 
स्पष्टीकरण दिए । उनले जिल्लामा 
पार्टी एकीकरण नभइसकेकाले अर्को 
पक्षले भनेकै कुरा मान्नुपर्छ भन्ने 
नभएको बताए । 

'पार्टी केन्द्र र केन्द्रीय नेता कसैले 
पनि जिल्लामा संयुक्त भएर जान 
भनेको छैन", अध्यक्ष लामिछाने भने, 
'बरु जिल्लामा भएका सबै केन्द्रीय 
नेताहरुको समेत ज्ञापनपत्रमा 
हस्ताक्षर गराउने हो कि भन्ने प्रस्ताव 
आएको तर त्यो पनि ढिलो आएको 
थियो ।' 


भुलाँखेल बचतको ९ 
साधारणसभा सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि ५, भुलाँखेल स्थित 
भुलाँखेल बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लि.को ९ औं वार्षिक साधार 
ण सभा सम्पन्न भएको छ। 

संस्थाका अध्यक्ष ओम प्रकाश 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न 
भएको कार्यक्रममा कोरोनाको कार 
ण सभा सम्मेलन र भेलाबाट कोर 
पेनाको जाखिम हुने भएकोले मंसीर 
२३ देखि ३० सम्म साताव्यापी रुपमा 
संस्थाको कार्यालयमा सदस्यहरुलाई 
पालै पालो उपस्थित गराएर सदस्यको 
गुनासो सुन्दै उपस्थिति पुस्तिकामा 
हस्ताक्षर गराएर सम्पन्न गरेको 
संस्थाका सचिव कृष्ण चन्द्र श्रेष्ठले 
बताउनु भयो 

संस्थाको बार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत 
गर्दै अध्यक्ष श्रेष्ठले हाल १६५१ जना 
सदस्यबाट शेयर पुँजी रु १ करोड 


९२ लाख भएको १९ करोड ५० 
लाख निक्षेप संकलन गरि १६ करोड 
२४ लाख तक्रण लगानी तथा संस्थाले 
११ लाख नाफा गर्न सफल रहेको 
बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा संस्थाका कोषाध्यक्ष 
बीरकृष्ण श्रेष्ठले आर्थिक प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गरेको कार्यक्रममा आगामी 
४ बर्षको लागि पुनः ओम प्रकाश 
श्रेष्ठकै अध्यक्षतामा नयाँ कार्यसमिति 
समेत निविरोध चयन भएको 
जानकारी समत कार्यक्रममा 
दिइएको थियो । 

त्यस्तै कार्यक्रममा लेखा सुपरि 
वेक्षण समितिको प्रतिवेदन संयोजक 
रत्नमान शंखदेवले प्रस्तुत गरेको 
कार्यक्रमको समापन एभरेष्ट पार्टी 
प्यालेसमा सानो कार्यक्रम गर्दै 
समापन गरेको थियो । 


मतकामता केबलकार एक साता बन्द 


नियमित मर्मतसम्भारका लागि मनकामना केबुलकार सेवा बन्द हुने 
भएको छ । यही पुस १४ देखि २० गतेसम्म (सात दिन) सेवा बन्द गरिने 
मनकामना दर्शन प्रालिका नायब महाप्रबन्धक उज्ज्वल शेरचनले जानकार 
तै दिए। 

कोरोनाको महामारीसँगै नौ महिना बन्द रहेको केबुलकार गत मङ्सिर 
२८ गतेबाट पुन: सञ्चालनमा आएको थियो । सञ्चालनको पहिलो दिन नै 
एक हजारभन्दा बढी भक्तजनलाई सेवा दिन सफल मनकामना केबुलकार 
मा दिनानुदिन यात्रु एवं भक्तजनको भीड बढ्ने क्रम जारी नै रहेको 
बताइएको छ। 

यात्रुको चाप बढ्दै गए पनि केबलकार मर्मत कम्पनीको प्राविधिक 
निर्देशिका र आवश्यकताअनुसार नियमित बृहत्‌ मर्मतसम्भारको 
समयतालिकामा अनिवार्य सेवा बन्द गरी मर्मत गर्नुपर्ने भएकाले ६ बन्द गर्न 
लागिएको र नियमित मर्मतसम्भारपछि पुस २१ गते मङ्गलबारदेखि पुनः 
नियमित सेवा सञ्चालन गरिने मनकामना दर्शन प्रालिले जनाएको छ । 

मनकामना केबुलकारको सेवा बन्द रहे पनि मनकामना मन्दिर भने 
भक्तजनका लागि नियमित खुल्ला नै रहने मनकामना मन्दिरका मूल पुजार 
तै इन्सान थापामगरले जानकारी दिए । उनका अनुसार सुरक्षा मापदण्ड 
अपनाएर दर्शनार्थीका लागि मन्दिर खुला गरिएको छ। 

गोरखाको शहीद लखन गाउँपालिकास्थित मनकामनामा रहेको 
मनकामना माता माईको मन्दिर जाने दर्शनार्थीको सहजताका लागि 
सञ्चालन गरिएको मनकामना केबुलकारको प्रवेशद्वार (बटम स्टेशन) भने 
चितवनको इच्छाकामना-४ स्थित चेरेसमा रहेको छ । सोही बटम स्टेशनमा 
रहेको दी मनकामना क्याफे भने नियमित सञ्चालनमा रहने मनकामना 
दर्शन प्रालिले जनाएको छ । 


दृष्धतबाट सरकारलाई ६६ अर्ब राजस्व 


काठमाडौं । नेपाल आयल निगमले एक वर्षको अवधिमा करिव १३ 
अर्ब रुपैयाँ नाफा कमाएको छ । पेट्रोलियम पदार्थको कारोबार गरेर 
निगमले एक वर्षको अवधिमा १२ अर्ब ८७ करोड रुपैयाँ नाफा कमाएको 
हो । कोराना भाइरस (कोभिड(१९)को प्रभावले इन्धन खपत कम हुँदा पनि 
निगमले झन्डै १३ अर्ब रुपैयाँ नाफा कमाउन सफल भएको हो । निगमले 
आईतवार सार्वजनिक गरेको अन्तिम लेखा परिक्षण प्रतिवेदन अनुसार, 
मोतिहारी अमलेखगन्ज पेट्रोलयम पाइपलाईनबाट इन्धन आयात गरी 
ढुवानी रकम बचत हुनुका साथै अघिल्ला वर्षको नाफा रकमको व्याज 
आम्दामी बढेपछि निगमको नाफा बढेको हो । 

निगमका कार्यकारी निर्देशक शुरेन्द्र पौडेलका अनुसार, व्याज आम्दामी, 
ढुवानी खर्चमा भएको बचत तथा एलपि ग्याँसमा दिदै आएको अनुदान 
घटेका कारण आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा निगमको नाफा बढेर १२ अर्ब 
८७ करोड पुगेको हो । समग्रमा निगमले पाँच प्रतिशतको हाराहारीमा 
मुनाफा आर्जन गरेको पौडेलेको भनाई छ । पछिल्लो समय निगमले 
अवलम्बन गरेका सुधारका कार्यक्रमका कारण पनि नाफा बढ्न सहयोग 
पुगेको निगमको भनाई छ । 

निगमले आर्थिक वर्ष २०७५र०७६मा ८ अर्ब ७५ करोड रुपियाँ नाफा 
कमाएको थियो । लामो समय देखि क्रणमा रहेको निगमले आर्थिक वर्ष 
२०७४२र०७५ तीन अर्ब ५८ करोड नाफा आर्जन गरेको थियो । अन्तराष्ट्रिय 
बजारमा पछिल्ला वर्ष इन्धनको मुल्य घटनु र निगमले स्वचालित मुल्य 
प्रणाली लागु गर्दै गएपछि निगमले नाफा कमाउदै आएको छ । 

इन्धनको ढुवानी रकम बचत हुनुकासाथै अघिल्लो वर्षको नाफा र 
कमको व्याजबाट पनि नाफा बढाउँन सहयोग पुगेको प्रतिवेदनमा उल्लेख 
छ। १० महिनाको अवधिमा पाइपलाईनबाट डिजेल ढुवानी गर्दा १ अर्ब ४७ 
करोड बचत भएको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । साथै गत वर्षको नाफा र 
कमको बैक व्याजबाट मात्र १ अर्ब ७७ करोड रुपैयाँ आम्दानी भएको 
निगमको भनाई छ । 

भण्डारण क्षमता बृद्धीदेखि दोश्रो पाइपलाइनको योजना अघि सारेको 
निगमले अघिल्लो वर्षको नाफा रकम विभिन्न बाणिज्य बैंकमा राखेको 
थियो । निगमका अनुसार, नाफा रकम पुर्वाधार विकासमा खर्च गर्दै 
निगमलाई अघि बढाइने योजना छ। 

निगमले पहिलो पटक नेपाल फाइनेनसियल रिपोर्ट स्टयान्डर अनुसार 
एनएफ आरएस) अनुसार व्यालेनसिट तयार गरेको जनाइएको छ। आर्थिक 
वर्ष २०७०र०७१ मा प्रतिलिटर १ सय ३४ रुपैयाँ रहेको पेट्रोलको मुल्य आव 
०७६र०७७ को असार मासान्त सम्म घटेर एक सय २ रुपैयाँमा झरेको 
थियो । यस्तै सो अवधिमा एक सय ५ रुपैयाँ रहेको डिजेलको मुल्य घटेर 
दद रुपैयाँमा झरेको थियो । 

निगमले अन्तराष्ट्रिय मुल्य अनुसार इन्धनमा स्वचालित मुल्य अनुसार 
स्थानीय बजारमा मुल्य समायोजन गदै आएको छ । निगमले इन्डियन 
आयल कर्पोरेशन (आइओसी) ले पठाएको मुल्य अनुसार निगमले स्थानीय 
बजारमा मुल्य सामायोजन गर्ने गर्छु । 

निगमले आर्थिक वर्ष २०७५र७५मा २९ करोड रहेको चुक्ता पुँजीलाई 
१० अर्ब पुँजी बृद्धि गरेर ११ अर्ब पुग्याएको थियो । आर्थिक वर्ष ०७५र७६ 
मा निगमले नाफा रकमबाट २० प्रतिशत लाभांश वितरण गरेको थियो । 
आर्थिक वर्ष २०७६र७७ मा नाफा रकमबाट शेयर होल्डरलाई २० प्रतिशत 
लाभांश वितरण गर्ने भएको छ । 

अर्थन्त्रालय, उद्योग बाणिज्य आपुर्त मन्त्रालय, बाणिज्य आपुर्ति तथा 
उपभोक्ता हित संरक्षण विभाग, खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनी 
लिमिटेड, राष्ट्रिय विमा कम्पनी, राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक र नेपाल बैंकको 
शेयर रहेको छ । निगमका सरकारको ९९ प्रतिशत सरकारको शेयर रहेको 
छ । गत वर्ष निगमले इन्धनको कारोबार गरेर सरकारलाई ६६ अर्ब दठ 
करोड रुपैयाँ राजस्व बफाएको छ । गत वर्ष निगमले दुई खर्ब ५ अर्ब रुपैयाँ 
बराबरको २५ लाख किलोलिटर इन्धन आयात गरेको थियो । जुन अघिल्लो 
वर्षको तुलनामा ११ प्रतिशतले कमी हो । 

विश्वभर फैलिएको कारोना भाइरस(कोभिड१९)को प्रभावका कारण 
इन्धनको आयातमा समेत कमी अएको निगमले जनाएको छ । सरकारलाई 
सवै भन्दा धेरै राजस्व बुझाउनेमा निगम अग्रस्थानमा रहेको छ । निगमले 
उपभोक्ताबाट विभिन्न शीर्षकमा उठाउदै आएको मध्ये सडकमर्मत शुल्कबाट 
पाँच वर्षको अवधिमा ४ अर्ब ९९ करोड रुपैयाँ पुगेको छ । यस्तै प्रदुषण 
करबाट २ अर्ब ९४ करोड, पुर्वाधार विकासकरबाट १३ अर्ब ९८ करोड 
रुपैयाँ जम्मा भएको छ। 


[च्यासतापारउ 
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२०७७ पुष १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ थिलाथ्वः पुन्ही 


तेकपाको कत पक्ष आधिकारिक ? टंगो लाग्न २ महिना लाग्ने संकेत 


काठमाडौं । नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी (नेकपा) आधिकारिकता र 
चुनाव चिह्न सम्बन्धी विवाद 
निरुपण हुन अझै कम्तीमा २ 
महिना लाग्ने संकेत देखिएको छ 
विवाद निरुपणका लागि 
अपनाउनुपर्ने विधि, प्रक्रिया र 
समयका आधारमा नेकपाभित्रको 
हालको विवाद छिनोफानो गर्न 
उक्त समयावधि लाग्ने अनुमान 
गरिएको हो । केन्द्रीय समितिको 
निर्णयको आधिकारिता दाबी गर्ने 
पक्षले दलको केन्द्रीय समितिको 
४० प्रतिशत सदस्यको हस्ताक्षर 
सहित विवाद प्रारम्भ भएको 
मितिले ३० दिनभित्र आयोगसमक्ष 
आधार तथा प्रमाण पेश गर्नुपर्ने 
ऐनमा व्यवस्था छ । 
नेकपा (पचण्ड-नेपाल) 
समूहले उक्त ऐनमा व्यवस्था भए 
अनुरुप केन्द्रीय सदस्य बहुमत र 
हेको भनी आयोग समक्ष 
आधिकारिता र चुनाव चिह्नको 
माग दाबी गरिसकेको छ । एउटै 
दलका २ वा सोभन्दा बढी 
पक्षबीच दलको नाम, छाप, 
विधान, झण्डा वा चिह्न, 
पदाधिकारी, केन्द्रीय समिति वा 
केन्द्रीय समितिको निर्णयका 


विषयमा विवाद उत्पन्न भएमा 
त्यस्तो विवादको निरुपण 
आयोगबाट हुने ऐनमा व्यवस्था 
छ । उक्त दाबीका सन्दर्भमा 
लिखित जवाफ पेश गर्नका लागि 
यस्तो दाबी तथा प्रमाण प्रतिलिपी 
संलग्न गराई आयोगले अर्को 
पक्षलाई १५ दिनको सूचना दिइने 
आयोगका पवक्ता राजक्‌मार 
श्रेष्ठले जानकारी दिए । 
उक्त सूचना प्राप्त भएपछि 
यस्तो अवधिभित्र सम्बन्धित पक्षले 
आफ्नो लिखित जवाफ र पुस्ट्याई 
गर्ने आधार तथा प्रमाण पेश 
गर्नुपर्नेछ । पहिलोपटक दिइएको 
अवधिभित्र लिखित जवाफ पेश 
गर्न नसकेमा सम्बन्धित पक्षको 
अनुरोधमा लिखित जवाफ पेश 
गर्न आयोगले १० दिनको म्याद 
थप गर्न सक्नेछ । 
उक्त अवधिभित्र लिखित 
जवाफ पेश भए पनि नभए पनि 
आयोगले विवादका सम्बन्धित 
पक्षलाई तिरुपणका लागि 
आयोगमा उपस्थित हुन अवधि 
तोकेर सूचना दिनेछ । विवादका 
पक्षहरु आयोगमा उपस्थित भई 
निरुपण गर्न सहमत भएमा 
आयोगले पक्षबीच कायम भएको 


सहमतिअनुरुप विवाद निरुपण 
गर्नेछ । सहमति कायम हुन 
नसकेमा आयोगले दुवै पक्षको 
दाबी, लिखित जवाफ र 
प्रमाणसहितको आधारमा कुनै 
एक पक्षलाई मान्यता प्रदान गर्न 
सक्ने कान्‌नी व्यवस्था छ । 
विवादका कनै पक्षलाई मान्यता 
दिन सकिने रहेनछ भने आयोगमा 
दाबी पेश गर्नुअघि त्यस्तो दलका 
तर्फबाट आयोगमा पेश भएको 
केन्द्रीय समितिका पदाधिकारी र 
सदस्यका नाममध्ये जुन पक्षसँग 
बहुमत छ त्यस्तो पक्षलाई विवाद 
उत्पन्न हुनुअघिको दलको हैसियत 
र अर्को पक्षलाई छुट्टै राजनीतिक 
दलको मान्यता दिन सकिनेछ । 

निर्णय गर्ने सन्दर्भमा कुनै 
पक्षाको बहुमत नदेखिएमा 
आयोगले विवादका पक्षबाट पेश 
भएका प्रमाण, सम्बन्धित दलको 
विधान र अन्य सम्बद्ध प्रमाणका 
आधारमा निर्णय गर्ने ऐनमा 
व्यवस्था रहेको प्रवक्ता श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । विवाद निरुपण 
गर्दा आयोगले विवादका पक्षको 
सुनुवाइ गर्नुपर्नेछ । 

उक्त प॒योजनका लागि 
आयोगमा तत्काल कायम रहेको 


प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र 
निर्वाचन आयुक्त रहेको इजलास 
कायम हुने ऐनमा व्यवस्था छ। 
सुनुवाइमा विवादका पक्षले 
आफ्नो कानून व्यवसायी मुकरर 
गरी इजलाससमक्ष बहस पेरवी 
गराउन सक्नेछन्‌ । सुनुवाइ गर्दा 
आयोगले विवादका पक्षलाई 
सुनुवाइ हुने दिनभन्दा ७ 
दिनअगावै सूचना दिनुपर्नेछ । 
सुनुवाइका क्रममा आयोगले 
अदालतलाई भएसरहको अधिकार 
प्रयोग गर्नेछ । 
आयोगले यसरी सुनुवाइ 
गर्दा लिखित जवाफ पेश भएमा 
पेश भएको मितिबाट तथा जवाफ 
पेश नभएमा पेश गर्ने अवधि 
नाघेको मितिबाट ४५ दिनभित्र 
निर्णय गर्नपर्ने राजनीतिक 
दलसम्बन्धी ऐनमा व्यवस्था छ। 
प्रतिनिधिसभा विघटनको 
निर्णयसँगै नेकपाभित्र उक्त कदम 
ठीक वा बेठीक भनी समूह 
विभाजनका साथै दलको 
आधिकारिता र निर्वाचन 
चिह्नसम्बन्धी विवाद उत्पन्न 
भएको छ । उक्त विवादको 
छिनोफानोको विषय अहिले 
निर्वाचन आयोगमा पुगेको छ । 


यो ... क्यान्सर 
जस्ता रोगबाट टाढा रहन्छ 


चिसो, थकान, चिसो, खोकी, आदिको समस्याहरूमा अदुवा, कालो 
मिर्च र तुलसी मिलाएर यदि तपाईं दुध चिया पिउनुहुन्छ भने यसले राहत 
दिन्छ। तर यदि तपाईं यो परम्परागत चियाको अभ्यस्त हुनहुन्छ र यसलाई 
पिए बिना, तपाईंको आलस्य हट्दैन भने, यो बानीले तपाईंको स्वास्थ्यलाई 
ठलो नोक्सान पुप्याउन सक्छ। वास्तवमा, चियाले निकोटिन र क्याफिन 
समावेश गर्दछ। यसको धेरै पिउँदा ग्यास, एसिडिटी, अल्सर, भोक कम गर्ने 
जस्ता समस्याहरू हन सक्छन्‌। यदि तपाईं चियालाई मन पराउनुहुन्छ भने 
परम्परागत दुध चिया पिउन्‌ुको सट्टा, जुन तपाईंको स्वास्थ्यको लागि 
लाभदायक हुन्छ र पिउनुहोस्‌। 

हिबिस्कस चिया- हिबिस्कस चिया अर्थात्‌ गृडको चिया पनि 
एन्टिअ(क्सिडन्टहरू जस्तै भिटामिन, खनिज, फलाम, इत्यादिमा समृद्ध हुन्छ। 
यो पिउँदा क्यान्सर जस्ता घातक रोगहरूबाट जोगिन्छ। मोटाई घट्छ। यो 
एक मेटाबोलिक बूस्टर हो। कोलेस्ट्रा'ल र उच्च बीपी नियन्त्रण गर्दछ, सबै 
हृदय रोगहरु बाट बचाउँछ । 

कागती चिया- दृध बिना चियामा नींब चिया पिउँदा धेरै फाइदाहरू 

हन्छन्‌। यसले तौल घटाउन मद्दत गर्दछ। पेटको गन्दै सफा गर्छ र पेटको 

बोसो कम गर्दछ। यो मुटुसँग सम्बन्धित सबै समस्याहरूको बिसरूद्ध रक्षा गर्न 
पनि सहयोगी छ। 

हर्वल चिया- यदि तपाईं हरियो चियाको बारेमा क्रा गर्नुहुन्छ भने, यो 
एन्टिआक्सीडन्टहरूले भरिएको हुन्छ। पाचन, मानसिक र हृदय स्वास्थ्य 
सुधार गर्दछ। रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउँछ र अतिरिक्त फ्याट जलाएर 
शरीरलाई मोटोपनाबाट बचाउँछ। 

स्टार अनीस चिया- स्टार अनीस चिया पाचन प्रणाली सुधार गर्न काम 
गर्दछ। यसको पिउँदा ग्यास, एसिडिटी, अपच जस्ता सबै समस्याहरूलाई र 
गक्दछ। 


भक्तपरकी एकान्तकमारी 


भक्तपुर । भक्तपुरमा जिवित 
देवी मानिने एकान्तकुमारीको पद 
रिक्त हुने भएको छ । बहालवाला 
एकान्तकुमारी जिविका 
बज्राचार्यको आउँदो श्रीपञ्चमीमा 
बेलविवाह हुँदै छ । 

बहालवाला कुमारी १० वर्ष 
पूरा भएपछि वा बेलविवाह गर्ने 
निश्चित भएपछि भक्तपुरमा 
एकान्तकुमारीको पदबाट स्वतः 
अवकाश हुने प्रावधान रहेको छ 
। कुमारी पद खाली भएपछि नयाँ 
कुमारीको खोजीको लागि समय 
लाग्ने भएकाले आमाबुबाले 
बेलविवाह गर्ने तीन महिनाअघि 
नै भक्तपुर तलेजुलाई जानकारी 
दिने प्रचलनसमेत रहँदै आएको 
छ। 

सोहीअनुसार बहालवाला 
एकान्तकुमारी जिविकाको 
बेलविवाह गर्ने निश्चित 
भइसकेकोबारे भक्तपुर तलेजुलाई 
जानकारी गराइएको जिविकाका 
पिता जीवचन्द्रले जानकारी दिए 


| | १ ॥ 
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। श्रीपञ्चमीको दिन बेलविवाहको 
साइत जुरेको छः, जीवचन्द्रले भने, 
“सोहीअनुसार भक्तपुर तलेजु र 
कुमारीका सुसारे नाइकेलाई 
जानकारी दिइसकेको छु ।' 
जिविका बज्राचार्य २०७२ 
सालमा भक्तपुरको एकान्तकुमार 


मा नियुक्त भएकी थिइन्‌ । भक्तपुर क 


तलेजुका मूल नाइके नरेन्द्रप्रसाद 
जोशीले १० वर्ष नाघी ११ वर्ष 
पुगेमा वा बेलविवाह गर्ने भएमा 
जुन पहिले हुन्छ त्यसैको आधार 
मा एकान्तक्‌मारीबाट स्वतः 
अवकास हुने प्रचलन रहँदै आएको 
बताए । 

बहालवाला एकान्तकुमारी 
जिविकाको बेलविवाह गर्ने 
निश्चित भइसकेकाले नयाँ कुमार 
वको खोजी कार्य अघि बढाइएको 
उनले जानकारी दिए । 

भक्तपुरमा शाक्य बज्राचार्य 
कुलकी २ देखि द वर्षसम्मका 
स्‌कन्यालाई एकान्तकुमारी 
नियुक्ति गरिँदै आएको छ । 


जिबिकाको बेलविवाह हुने 


एकान्तकुमारी हुने योग्यता 

एकान्तकुमारी हुनलाई शाक्य 
र बज्राचार्य कुलकी कन्या भएर 
मात्रै पुग्दैन । मूल नाइके जोशीका 
अनुसार गुणवती, हँसिलो मुहार, 
शरीरमा कुनै खोट वा अंगभंग 
नभएकी, निधार चौडा भएकी 
कन्यामात्रै एकान्तकुमारीको लागि 
योग्य मानिन्छ । 

“कुमारी बन्न इच्छुक 
कन्यालाई परिवारले पनि स्वीकृति 
दिनुपर्छः, उनले थपे, 'अझ मुख्य 
क्रा एकान्त कुमारीको फूलप्रसाद 
टाउकोमा राखेपछि बिरामी नपर 


“मा मात्रै ती कन्या कुमारी बन्न 


उपयुक्त मानिन्छ ।' 

एकान्तकुमारीको पद खाली 
हने भएपछि कृुमारीका सुसारे 
नाइकेले नयाँ सुकन्याको खोजी 
गर्ने गर्दछन्‌ । खोजीको क्रममा 
सुकन्या भेटिएपछि सुसारे नाइकेले 
भक्तपुर तलेजुका मूल नाइकेलाई 
जानकारी दिन्छन्‌ । 

तलेजुका मूल नाइकेले सबै 
योग्यता भए नभएको जाँच गरेर 
उपयुक्त ठहरिएपछि सुकन्यालाई 
भक्तपुरको एकान्तकुमारीमा 
नियुक्तिको लागि गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयमा सिफारिस 
गर्ने गर्छन्‌ । 

गुठी संस्थानले गर्छ नियुक्ति 

भक्तपुर तलेजुका मूल 
नाइकेबाट सिफारिस भएकी 
न्यालाई नै गुठी संस्थानले 
कुमारी पदमा नियुक्ति दिँदै आएको 
छ । पहिले मूल नाइकेले मूल पुर 
पेहितसमक्ष सिफारिस गर्ने प्रचलन 
थियो । 

देशमा गणतन्त्र स्थापनासँगै 
मूल पुरोहितको ठाउँमा गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा 
सिफारिस गर्ने प्रचलन चलेको 
भक्तपुर तलेजुका मूल नाइके 
जोशीले जानकारी दिए । 

यसरी एकान्तकुमारीमा 
नियुक्त हुने कन्यालाई गुठी 
संस्थानले मासिक ३ हजार ७ 
सय १० रुपैयाँ भत्ता दिँदै आएको 
छ। 

एकान्त कृमारीमा नियुक्ति 


भएकी कन्या वडादसैको 
घटस्थापनादेखि पूर्णिमासम्म 
कुमारी घरमा बस्नुपर्ने सुसारे 


नाइके न्हुछेरत्न शाक्य बताउँछन्‌ 


। दसैंको नवमीको दिन 
एकान्तकुमारी तलेजुस्थित दसैंघर 
मा सवारी हुनुपर्छ । त्यसदिन 
तलेजुको तर्फबाट कुमारीको 
विशेष पूजा हुन्छ । 

उनका अनुसार अरु दिन घर 
मै बसरे आफ्नो दिनचर्या बिताउन 
पाइन्छ । तर कुमारी भएकी 
कन्याले घर तथा कतै भोजन 
गर्दा कुखुराको मासु तथा अन्डा 
खान नहुने प्रचलन रहेको उनको 
भनाइ छ । 

त्यस्तै कुमारी भएकी कन्याले 
अरुको जुठो पनि खानुहुँदैन । 
कुमारी भएकी कन्याले भक्तपुर 
तलेजु र गृठी संस्थानको अनुमति 
एवं स्वीकृतिविना काठमाडौं 
उपत्यका र बनेपाभन्दा टाढा 
जान पाइँदैन । 

बहालवाला र पूर्वकुमारीलाई 
भत्ताको व्यवस्था 

सरकारले बहालवाला र 
पूर्वकुमारीहरुलाई निवृत्तिभरण 
भत्ताको व्यवस्था गरेको छ । 
जसअनुसार पूर्वकुमारीहरुले 
मासिक पाँच हजार ६ सय रुपैयाँ 
निवृत्तीभरण भत्ता पाउँछन्‌ । 
बहालवालाहरुलाई भने तीन 
हजार एकसय ०५ रुपैयाँ व्यवस्था 
गरिएको छ । भक्तपुरका 
बहालवाला र पूर्वकुमारीहरुलाई 
गुठी संस्थानले थप एकएक सय 
रुपैयाँ भत्ता उपलब्ध गराउँदै 
आएको छ । 

भक्तपुरका ६ जना भूतपूर्व 
कुमारीहरु जीवित छन्‌ । जसमध्ये 
२०४१ सालपछि कुमारी 
भएकाहरुले मात्रै निवृत्तीभरण 
भत्ता पाउँदै आएका छन्‌ । 

मूल नाइके जोशीका अनुसार 
२०४१ सालपछि कुमारी 
बनेकाहरु गीता बज्राचार्य, पद्म 
सुमना शाक्य, नीलम बज्राचार्य, 
सजनी शाक्य, श्रीया बज्राचार्य र 
जुनिशा शाक्यले मात्रै निवृत्तीभर 
ण भत्ता पाउने गरेका छन्‌ । 


तयाँ रूपको कोरोना भाइरस 
तेपालमा फेलिते जोखिम कति) 


- रिता लम्साल 

काठमाडौं । कोरोना भाइरस विरुद्धको खोपको प्रभावकारिता दर वृद्धि 
भइरहेका समाचारले उत्साह बढाइरहेका अवस्थामा नयाँ रूपको कोरोना 
भाइरस बेलायतमा पत्ता लागेपछि भने चिन्तित बनाएको छ । 

बेलायतका ६० भन्दा बढी स्थानीय तहमा नयाँ स्वरुपको कोरोना 
भाइरस फैलिएको र कोभिड-१९ भन्दा बढी हानिकारक रहेको अध्ययनहरूले 
देखाएका छन्‌ । 

पुरानो कोरोना भाइरसको तुलनामा नयाँ स्वरूपको भाइरसको संक्रमण 
दर बढी हुने र शरीरको रोग प्रतिरोधात्मक क्षमतामा पनि छिटो आक्रमण 
गर्न सक्ने हालसम्मका अध्ययनले देखाएको बताइएको छ । 

नयाँ स्वरुपको भाइरस भएकाले यसको विषयमा अझै अनुसन्धान नै 
भइरहेको छ । नयाँ स्वरुपको भाइरस संसारभर फैलिएमा अहिले बनिरहेका 
कोभिड-१९ विरुद्धको खोपले नै काम गर्छ वा गर्दैन भन्ने चिन्ता पनि 
थपिएको छ । बेलायतबाट भारतीय बाटो प्रयोग गरेर र हवाई मार्ग हुँदै 
नेपाल आउने मानिसबाट नेपालमा नयाँ स्वरूपको कोरोना भाइरस फैलन 
सक्ने जोखिम भएकाले सरकारले यसको प्रतिकार्यको तयारीमा लागेको 
जानकारी दिएको छ । बेलायतमा देखिएको नयाँ स्वरुपको कोरोना भाइर 
स नेपालमा नआओस्‌ भनेर मंगलबारदेखि लागू हुने गरी बेलायतबाट 
आउनेहरूलाई नेपाल प्रवेशमा रोक लगाइएको हो । 

यसअघि नै बेलायतबाट नेपाल प्रवेश गरेकाहरूका हकमा भने उनीहरूको 
खोजी गरी विशेष निगरानी र अध्ययन गर्न सम्बन्धित निकायलाई निर्देशनसमेत 
सरकारले दिइसकेको छ। स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले पुस १ गतेपछि 
नेपाल प्रवेश गरेका नेपाली तथा विदेशी नागरिकको खोजी गरी स्वास्थ्य पर 
वेक्षण गर्ने तयारी गरेको छ। बेलायतबाट आएकाहरूको पहिचान गरी 
उनीहरूलाई आइसोलेट गर्न स्वास्थ्य मन्त्रालयले काम थालिसकेको मन्त्रालयका 
सहप्रवक्ता डा समीर अधिकारीले बताए । 

बेलायतबाट भारतीय बाटो तथा हवाई मार्ग हुँदै नेपालमा मानिसहरुको 
सहज आवतजावत छ, यसले गर्दा नेपालमा पनि त्यो नयाँ स्वरुपको भाइर 
स आउन सक्ने भएकाले हामीले पुस एक गते पछि नेपाल आएकाहरुको 
पहिचान गर्ने, उनीहरुलाई आइसोलेट गरेर राख्ने, उहाँहरुको सम्पर्कमा 
आएकाहरुको पहिचान गर्ने कामहरु अघि बढाइसकेका छौं,' डा अधिकारीले 
भने, स्वास्थ्य मन्त्रालयले हेल्थ डेक्सलाई सक्रिय हुन र नेपाल प्रवेश गर 


“ काहरुको खोजपडताल गर्न सम्बन्धित विभाग तथा व्यक्तिलाई जिम्मेवारी 


दिइएको छ ।' 

डा अधिकारीले नेपालमै रहेका कोरोना संक्रमित र अन्य देशबाट 
नेपाल प्रवेस गरेका संक्रमितहरुको जीन सिमक्वेन्सीङ गरी अध्ययन गर्न 
लागिएको पनि बताए । “नेपालमै भएको भाइरस, बाहिरबाट आउने भाइर 
सबारे अध्ययन गर्न जीन सिक्वेन्सीङ गर्न नेपाल स्वास्थ्य अनुसन्धान परि 
षद्लाई जिम्मेवारी तोकिएको छ,' डा अधिकारीले भने, “बेलायतमा देखिएको 
नयाँ स्वरुपको भाइरसबारे गम्भीर भएर हामीले कामहरु अघि बढाएका छौं 
।' पुस १ गते पछि बेलायतबाट नेपाल प्रवेश गरेकाहरुमा कुनै नयाँ लक्षण 
वा कोरोनाको लक्षणहरु देखिएमा स्वास्थ्य मन्त्रालयको सम्पर्कमा आउन 
पनि डा अधिकारीले आग्रह गरे । 

हामीले केही समय अघि १५ जनाको जीन सिकम्वेन्सीङ गरेर हेर्दा 
नेपालको कोरोना संक्रमणको म्युटेशन भारत, साउदी अरबिया, अमेरि 
काको जस्तै भाइरससँग मिल्दो किसिमको थियो,' डा धिमालले भने, 'अब 
भाइरसले स्वरुप परिवर्तन गरेको छ वा छैन भनेर केही नेपालमै रहेका, केही 
बिदेशबाट आएकाहरुको फेरी जीन सिक्वेन्सीङ गर्ने तयारीमा छौँ।' 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका सहप्रवक्ता डा समिर अधिकारीका 
अनुसार कनै पनि भाइरसको स्वरुप परिवर्तन हने गर्छ । त्यसैले भाइर 
सविरुद्ध बनेका खोप तथा औषधिहरु सधै उपयोगी र सफल नहुन सक्छन्‌ 
। भाइरसको रूपमा सामान्य र ठलो परिवर्तन हनसक्छ। सामान्य परि 
वर्तनहरुले औषधि तथा खोपको प्रभावकारीतालाई असर नपर्ने हुनसक्छ । 
तर ठूलो परिवर्तन भएमा त्यो भाइरस सर्ने प्रक्रिया, भाइरसको लक्षण 
त्यसले गर्ने असर पनि परिवर्तन हुन्छन्‌] जसले गर्दा उक्त भाइरसको उपचार 
पद्धती, खोपको प्रभावकारीलाई नै असर पर्छ। 

पछिल्लो समय बेलायतमा कोरोना भाइरसको स्वरुपमा ठूलो परिवर्तन 
आएको तथ्य बाहिर आएको छ । भाइरसको जीन सिक्वेन्सीड गरेर हेर्दा उक्त 
तथ्य बाहिर आएको हो। तर उक्त परिवर्तनले बालबालिका, दीर्घरोगीमा 
कस्तो असर पर्छ ? कोरोनाको उपचार विधि, खोपको प्रभावकारीमा कस्तो 
असर पर्छ भन्ने विषयमा पूर्ण अध्ययन भइसकेको छैन । 


२०७७ पुष १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ थिलाथ्वः पुन्ही 


वच्यासगारारउ ५ 
28 0९९. 2020 /6016500%/. 


थिमि लइडम्स् साप्ताहिक 


- हामी त्यँही बन्छौं जुन क्रा लगातार गर्दै रहन्छौ । त्यसैले 
कामले हैन, काम गर्ने बानीले हामीलाई महानताको चुचुरोमा पुर्याउछ 
। -अरस्तु 

साहस विना यस्‌ संसारमा तिमीले केही पनि गर्न सक्नेछैनौ । 
साहसनै सफलताको कसी हो । 

-अरस्तु 


28 1060. 2020 '४/€०1€500/ 


सम्पादकीय ७ _ 
देश अस्थिर राजनीतिक 
यात्रा तर्फ उन्मख 


संबिधानसभा मार्फत नेपालले नयाँ गणतान्त्रिक संबिधान 
प्राप्त गर्ने सफलतासँगै देशमा सुशासन कायम हुनेमा 
आम जनसमुदाय आशावादी बनेको थियो । अस्थिर र 
[जनीतीका कारण देश अगाडि बढ्न नसकेको अवस्थामा 
नेकपाको दुइतिहाईको बहुमतको सरकार नेपालको र 
[ज्यसत्तामा पुग्दा अब पाँचबर्ष बिना अवरोध सत्ता संचालन 
हुने र देश बिकासको मार्गमा कनै रोकावट नहुने सोचेको 
नेपाली जनताको लागि नेताहरु सत्ता स्वार्थमा लिप्त हुन 
थालेपछि आम जनता पुन एकपटक निराश बनेको छ । 

शासकले स्वार्थ र सनकमा शासन चलाउन थालेपछि 
हुने त विध्वंश नै हो । सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी ( 
नेकपा)का अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
आन्तरिक किचलो साम्य पार्न नसकेपछि प्रतिनिधि सभा 
भङ्ग गराइदिए । त्यसले नेपालको राजनीतिमा ठूलै भुइँचालो 
गयो । भूकम्पले भन्दा पनि त्यसको अनुकम्पले जनतालाई 
प्रत्यक्ष सास्ती दिने संकेत साता दिन बित्दा नबित्दै देखिन 
थालेको छ । केन्द्रको यो किचलो प्रदेशमा पनि पुगेको छ 
। प्रदेश सरकारविरुद्ध पनि अविश्वासको प्रस्ताव दर्ता 
भइसकेको छ त्यस्तै गण्डकी र लुम्विनी प्रदेशको सरकार 
पनि हल्लिने लक्षण देखिएको छ । प्रदेश सभामा संख्याको 
खेल सुरु हुनुको अर्थ स्थानीय तहमा पनि परकम्पको असर 
पर्छ भन्ने ने हो । यस क्रियाकलापले लोकतन्त्रप्रति नै 
वितृष्णा उब्जाउने र संघीयता सिध्याउन खोज्नेहरूको 
20 बढाउने निश्चितै छ । 

प्रदेश सरकारहरूले बल्लतल्ल गति लिने बेलामा फेरि 
अस्थिरता सुरु भयो । केन्द्रमा पार्टी विभाजित भएपछि 
प्रदेश र स्थानीय तहसम्म त्यसको असर पर्ने नै भयो । 
यसबाट नेपाली जनताले कम्युनिस्टहरूलाई सबै तहमा 
प्रचण्ड बहुमत दिनु गल्ती थियो भन्ने पनि सिद्ध भएको छ 
। प्रधानमन्त्री ओलीले कुसमयमा खराब नियत राखेर गलत 
कदम चाले । तर, अरू नेताहरूले त्यसलाई सच्याउन 
भन्दा चर्काएर जनताका आकांक्षामा नै प्रहार गर्ने बाटो र 
गेजेको देखियो । प्रदेश नम्बर १, वाग्मती, गण्डकी र 
लुम्विनी प्रदेशका मुख्यमन्त्रीहरू प्रधानमन्त्री ओली पक्षका 
छन्‌ । कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेशका मुख्यमन्त्री दाहाल 
नेपाल समर्थक मानिन्छन्‌ । प्रदेश नम्बर २ मा मात्र जनता 
समाजवादी पार्टीको सरकार छ। 

प्रधानमन्त्री ओलीको प्रवृत्ति र दुस्साहसी महत्तवाकांक्षा 
हेर्दा उनका समर्थकहरूलाई अपदस्थ गर्ने प्रयास भयो भने 
उनी प्रदेश सभाको अस्तित्व नै मेटाइदिन नहिचकिचाउने 
देखिन्छ । नेपालको संविधानमा प्रतिनिधि सभा विघटनका 
लागि तोकिएजस्तै सर्त र बन्देज प्रदेश सभाका हकमा 
पनि छ । अर्थात्‌, अल्पमतको सरकारले विश्वासको मत 
लिन नसकेबाहेक अरू आधारमा भंग गर्न पाइँदैन । परन्तु, 
प्रधानमन्त्री ओलीका साथै राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
प्रतिनिधि सभा भंग गर्दा संविधानको भावना र मर्ममा 
मात्र होइन अक्षरमा समेत प्रहार गर्न नहिचकिचाएजस्तै 
प्रदेश सभाहरू भंग गर्न पनि अगाडि सर्न सक्छन्‌ । यसैले 
प्रदेश सरकारहरूलाई अस्थिर बनाउने प्रयास संघीयता 
विरोधीहरूका लागि सुनौला अवसर पनि बन्नसक्ने जोखिम 
छ । वाग्मती, गण्डकी र लुम्विनी प्रदेशमा प्रमुख विपक्षी 
दल नेपाली कांग्रेसको समर्थन सरकारका लागि निर्णायक 
बन्न सक्ने देखिएको छ । नेपाली कांग्रेस भने सत्ताको 
क्षणिक लाभहानिको पछि लागेर कम्युनिस्ट घटकहरूसँग 
सिद्धान्तहीन गठबन्धनमा जाने कि आफ्ना नेताको नेतृत्वमा 
जनप्रतिनिधिहरूले बनाएको संविधानको रक्षाका लागि 
त्याग गर्न तत्पर हुने भन्ने दोधारमा देखिन्छ । सम्भवत 
कांग्रेसले फेरि अगिनपरीक्षा दिनुपर्नेछ । साथै देश अस्थिर र 
1जनीति तर्फ जानु देशकै लागि घातक हुन सक्छ । 


गल्ती राष्ट्रपतिको कि संविधानको ? 


- बबिता बस्नेत 

वि.सं. २०६६ वैशाख २० गते 
तात्कालिन प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल 'पचण्ड' सरकारले 
तात्कालिन प॒धानसेनापाति 
रुक्माङ्गत कटवाललाई बर्खास्त गर 
गी कुलबहादुर खडकालाई निमित्त 
प्रधानसेनापति बनायो । सरकारको 
उक्त निर्णयलाई अस्वीकार गर्दै 
तात्कालिन राष्ट्रपति डा. रामवरण 
यादवले २० गतेकै राति 
प्रधानसेनापति रुक्माङ्गत कटवाल 
नै रहेको पत्र दिनुभयो । उक्त 
घटनाका कारण पधानमन्त्री 
प्रचण्डले भोलिपल्ट राजीनामा 
दिनुभयो । हामीमध्ये धेरैलाई 
त्यतिबेला प्रधानमन्त्रीले गरेको उक्त 
कदमको चित्त बुझेको थिएन । 
त्यसैले राष्ट्रपति यादवले गरेको 
निर्णय ठिक जस्तो लाग्यो । तर 
संविधानलाई अगाडि राखेर उक्त 
घटनालाई हेर्ने हो भने सेरेमोनियल 
राष्ट्रपतिलाई सरकारको निर्णय 
अस्विकार गर्ने अधिकार थिएन । 
प॒धानमन्त्री पचण्डको 
प्रधानसेनापतिलाई बर्खास्त गरी 
आफूले चाहेको सेनापतिलाई नियुक्त 
गर्ने कदम गलत नियतबाट परि 
चालित थियो । तर तात्कालिन र 
ष्ट्रपतिले रक्षा गरिरहनु भएको 
अन्तरिम संविधानको भाग २०को 
सेनासम्बन्धी ब्यवस्थामा 
प्रधानसेनापतिको नियुक्ति मन्त्रिपरि 
षदको सिफारिशमा राष्ट्रपतिले 
गर्नेछ भनिएको थियो । 

यदि प्रचण्डको ठाउँमा सुशील 
कोइरालाले प्रधानमन्त्रीको रूपमा 
मन्त्रिपरिषदबाट उक्त निर्णय 
सिफारिश गर्नुभएको भए 
तात्कालिन राष्ट्रपतिले के गर्नुहुन्थ्यो 
होला ? आफ्नै पार्टीका प्रधानमन्त्री 
या भनौँ जसले आफूलाई राष्ट्रपति 
बनायो उसैको संवैधानिक अधिकार 
लाई '“नो' या 'गलत' भन्ने हिम्मत 
राख्नुहुन्थ्यो होला ? सक्नुहुन्नथ्यो । 
त्यसैले अहिले संसद विघटनको 
सवालमा राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डार 
तलाई जुन रूपले गाली गलोज गरि 
दैछ ती सब गर्नुअघि हाम्रो र 
1जनीतिक ब्यवस्थामा राष्ट्रपतिको 
नियुक्ति कसरी हुन्छ र उक्त पदलाई 
प्राप्त संवैधानिक अधिकार कस्तो 
छ ? भनेर हेर्नुपर्ने हुन्छ । नेपालको 
संविधानअनुसार, "राष्ट्रपति हुनका 
लागि सङ्घीय संसदको सदस्य हुन 
योग्य भएको, ४५ वर्ष पुगेको र 
कुनै कानूनले अयोग्य नभएको' 
हुनुपर्ने छ । 

राष्ट्रपतिको यो ब्यवस्थालाई 
ब्यवहारमा हेर्ने हो भने अहिलेसम्म 
हामीकहाँ द्‌ई जना राष्ट्रपति 
हुनुभएको छ, डा. रामवरण यादव 
र विद्यादेवी भण्डारी । दुवै राष्ट्रपति 
राजनीतिक पृष्ठभूमिबाट 
आउनुभएको हो र दुवै राष्ट्रपति 
निर्वाचित हुँदा राजनीतिक दलको 
केन्द्रीय पदाधिकारी र सांसद 
हुनुहुन्थ्यो । दुवैलाई आफ्नो दलले 
उम्मेद्वार बनाएर प्रतिस्पर्धात्मक 
मैदानमा खडा गरेको हो । पार्टीगत 
राजनीतिमा सक्रिय रही चुनाव जितेर 
सांसद भएका राजनीतिकर्मीलाई र 
ष्ट्रपति बनाएपछि उहाँहरूबाट 
अब्दुल कालमले जस्तो सरल, अर 
1जनैतिक र सबैलाई समान ब्यवहार 
को अपेक्षा गर्नु आफैमा सही होइन 
। राजनीतिक दलका गुट(उपगुटमा 
सामेल भएर चुनावी प्रतिस्पर्धाका 
क्रममा प्रतिस्पर्धीबीच आरोप(प्रत्यार 
पेप गर्दै र खप्दै निर्वाचित भएका 
कुनै पनि ब्यक्ति एकाएक स्वतन्त्र 
हुनै सक्दैन । यस्तो पृष्ठभूमिका 
ब्यक्तिले सबै राजनीतिक दल, 
तिनका प्रतिनिधि र मतदातासमेत 
रहेका नागरिकप्रति रातारात समान 
दृष्टिकोण कायम गर्न सक्छन्‌ भनेर 
सोच्नु नै गलत हो । यो कुनै 
ब्यक्तिविशेषको क्रा होइन, अवधार 


णाको कुरा हो । 

अहिले राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीलाई विगतमा आफ्‌ संलग्न 
राजनीतिक दलका नेताहरूको 
झगडा मिलाउने कोशिस गरेको, 
पक्ष(विपक्ष लिएको लगायतका जुन 
आरोपहरू लगाइएको छ, त्यस 
प्रकारको काम विगतमा डा. रामवर 
ण यादवले पनि गर्नुभएको हो । 
उहाँले पनि नेपाली काङ्गेसको 
निर्वाचनका बेला सुशील कोइराला 
पक्षका नेताहरूलाई शितल 
निवासमा बोलाइ छलफल 
गर्नुभएको हो । शेरबहादुर देउवा 
पक्षका केही नेताहरूलाई सुशील 
पक्षलाई सहयोग गर्न भन्नुभएकै हो 
। सम्बन्धित अनुभव हासिल गर्ने 
नेताहरू अहिले पनि छँदै छन्‌ । 
जसले गरे पनि राष्ट्रपति भवनमा 
दलका आन्तरिक कुरालाई लिएर 
नेताहरूसँगको बैठक हिजो पनि 
गलत थियो, आज पनि गलत छ। 
राष्ट्रपति भवनमा विद्यादेवी भण्डार 
वीले नेकपाका नेताहरूको विवाद 
मिलाउने उद्देश्यले भेटघाट गर्न 
मिल्दैनथ्यो । त्यसैले यदि यही 
ब्यवस्थालाई कायम राख्ने हो भने 
अबको बहस राष्ट्रपति पदको 
निर्वाचन कसरी गर्ने र कस्तो मान्छे 
राष्ट्रपति हुने ? भन्नेतर्फ केन्द्रित 
हुन आवश्यक छ । भोलि राजसंस्था 
पुनःस्थापित हुने अवस्था आयो भने 
बहस नै गर्नु परेन त्यो अलग कुर 
1 हो । भारतको संविधानमा पनि र 
ष्ट्रपति हुन योग्य ब्यक्तिको सन्दर्भमा 
सांसद हुन योग्य ब्यक्ति भनिएको 
छ। तर अभ्यासमा विभिन्न क्षेत्रमा 
ख्याति कमाएका गैरराजनीतिक 
ब्याक्तहरूलाई पनि राष्टपति 
बनाइएको छ । भारतमा राजनीतिक 
र गैरराजनीतिक दुवै पृष्ठभूमिका 
ब्यक्तिहरू राष्ट्रपति बनेका छन्‌ । 
लामो अभ्यासका कारण पनि हुन 
सक्छ राष्ट्रपति पद त्यति विवादमा 
आउने गर्दैन । सांसद हुन योग्य 
ब्यक्तिमा नेपाल र भारतको 
संविधानमा करिव उस्तै ब्यवस्था 


छ । नेपालको संसद सदस्यको 
सन्दर्भमा( नेपालको नागरिक, नैतिक 
पतन देखिने फौजदारी कस्रमा 
सजाय नपाएको, कनै संघीय 
कान्‌नले अयोग्य नभएको, कनै 
लाभको पदमा बहाल नरहेको । 
अहिले संसद विघटनको 
सन्दर्भमा राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डार 
तले संविधानले दिएको भूमिका निर्वाह 
गर्दा विवादमा ल्याइँदैछ । संविधानको 
धारा ६६ मा राष्ट्रपतिको काम, 
कर्तब्य र अधिकारमा मन्त्रिपरिषद्को 
सम्माति र सिफारिशमा 
प्रधानमन्त्रीमाफत पेश भएका कार्य 
राष्ट्रपतिले सम्पादन गर्नुपर्नेछ भनी 
उल्लेख छ । राष्टुपतिलाई 
प्रधानमन्त्रीले पेश गरेको मन्त्रिपरि 
षदको निर्णय बदर गर्ने अधिकार 
संविधानले दिएको छैन । कतिपयले 
अहिले प्रधानमन्त्रीले गरेको संसद 
विघटन सिफारिशमा राष्ट्रपतिले 
स्वविवेकको प्रयोग गर्नुपर्थ्‌यो भन्ने 
तर्क पनि गरिरहेका छन्‌, तर 
नेपालको संविधानले राष्ट्रपतिलाई 
कनै पनि मुद्दामा स्वविवेकको 
अधिकार दिएको छैन । उहाँले उक्त 
सिफारिशलाई पुनरमुल्याङ्गन गर्नुस्‌ 
भनेर केही दिनका लागि मन्त्रिपरि 
षदमै फिर्ता गरिदिन भने सक्नुहुन्थ्यो 
कार्यकारी प्रधानमन्त्रीसहित 
संसदीय प्रजातन्त्रको अभ्यासमा र 
हेको मुलुकको सेरेमोनियल र 
ष्ट्रपतिले सरकारको सिफारिशलाई 
मान्नुपर्ने हुन्छ । अहिले राष्ट्रपति 
विद्यादेबी भण्डारीले संविधानले 
दिएको त्यही सेरेमोनियल भूमिका 
निर्वाह गर्नुभएको हो । अहिलेको 
सरकार र सरकारमा रहेको दलका 
नेताबाट जनमानसमा जुन निराशा 
छाएको थियो त्यसको विकल्प ताजा 
जनादेश नै हुन सक्थ्यो । राम्ररी 
काम गर्न पाएको र गर्न सकेको 
भए दुई तिहाइको सरकार सधैँ उत्तम 
हो तर काम केही नभई बन्धक 
बनेको अवस्थामा ताजा जनादेश 
नै सही उपाय हो । 
आमनिर्वाचनमार्फत राजनीतिक दल 


र नेता चुनिने काम हुन्छ । खासमा 
अहिले गर्नुपर्नेचाहिँ जनमत सङ्गहको 
घोषणा पनि हो । अहिलेको 
शासकीय स्वरुप, राज्यको संर 
चनालगायतका कुरामा जनता खुशी 
छन कि छैनन्‌ ? यो विषयमा जनता 
के चाहन्छन्‌ ? भनेर जनमतमा 
जाने हिम्मत अब गर्नुपर्छ । कतिले 
अहिले सङ्घीय संरचनाको खारेजी 
प्रधानमन्त्रीले गर्नुभयो भने नागरि 
क उहाँको जयजयकार गर्दै सडकमा 
आउँछन्‌ भनिरहेका छन्‌ । सङ्गीय 
संरचना, शासकीय स्वरुप र धर्मनिर 
पेक्षताको विषयलाई लिएर विभिन्न 
प्रश्नहरू उठिरहेको र सडक 
आन्दोलनसमेत सुरु भएकाले यी 
तीन वटा विषयलाई जनमत 
सङ्गहमा लैजानु उपयुक्त हुने देखिन्छ 
। 

प्रधानमन्त्रीले गरेको सिफारि 
शमा साथ दिएको भनी अहिले र 
ष्ट्रपतिमाथि जे(जस्ता शब्दहरू 
प्रयोग गरिएका छन्‌ त्यसले हाम्रो 
समाज महिलालाई उच्च तहमा 
देख्न तयार भइनसकेको क्राको 
पुष्टि गरेको छ । यही काम यदि 
कनै पुरुष राष्ट्रपतिबाट भएको भए 
बढिमा राजनीतिक आक्षेप लगाइने 
थियो, ब्यक्तिगत टीका (टिप्पणी गरि 
ने थिएन । सामाजिक सञ्जालमा 
अहिले उहाँलाई गरिएका 
टिप्पणीहरू हेर्दा हाम्रो देशमा 
महिलालाई ब्यवसायिक र र 
1जनीतिक आँखाले हेर्न अझै वर्षौं 
लाग्ने देखिन्छ । संसद विघटनको 
सन्दर्भमा जे भयो गल्ती राष्ट्रपतिको 
नभएर संविधानको हो । संविधानमा 
राष्ट्रपतिले यस प्रकारका विषयमा 
स्वविवेक प्रयोग गर्न सक्नुहुनेछ 
भनी उल्लेख भएको र उहाँले आफ्नो 
विवेक प्रयोग नगर्नु भएको भए 
निश्चित रूपमा राष्ट्रपति विद्या 
भण्डारी दोषी हुनुहुने थियो । र 
ष्ट्रपतिलाई बिनागल्ती दोषीको 
भागीदार बनाउन पाइँदैन, मिल्दैन 
। 

- घटना र बिचार 


संसद्‌ विघटन जनतामाथि 


- शमनारायण विडारी 


सारै चिन्तामा परिएको छ । 
जीवनभर गरेको राजनीति सेवालाई 
जीवनको अन्तिम क्षणमा जहाँबाट 
आएको त्यहीँ पुगिने भयो कि भनेर 
भन्दै थिए एक इमानदार कम्युनिस्ट 
नेता । तर राजाकै झल्को दिनेगर 
तै काम गर्नेको फेलामा चाहिँ परि 
यो । राजतन्त्रमा नै रमाइरहेकाको, 
वर्तमान परिवर्तन आवश्यक नै 
नभएको दाबी गर्ने, ०४७ को 
संविधान नै उत्कृष्ट संविधान भनेर 
सत्तामा रजाइँ गरी बसेको हठी- 
दम्भी अनि सन्की चतुरेको चपेटामा 
परियो भन्दै छन्‌ उनी । फलस्वरूप 
प्रतिनिधि सभा विघटनको घोषण 
गर्न सके । पाँच वर्षका लागि 
जनताले नेकपालाई काम गर्न 
दिएको तर अढाइ वर्षमा नै फेरि 
चुनावमा धकेलिदिए । 

यो काम चरम भ्रष्टाचार हो । 
अक्षम्य राज्यविरुद्धको अपराध हो । 
यसलाई सजाय गर्ने क्नै निकाय 
सक्रिय छैन । तसर्थ राजाकै 
थान्कोमा बसे भन्न असजिलो छैन 
। राजाको पनि दल थियो 
पञ्चायतकालमा । उनको दलको 
नाम पञ्चायत थियो । जहाँ जनता 
सदस्य हुन पाइँदैनथ्यो । उनले 
मनोनयन गरेका, उनले तोकेका, 
उनका परिवार, उनका निकायले 
अनुमति दिएका मात्र उक्त दलमा 
हुन्थे । चुनाव उनले तोकेको प्रक्रिया 
अनुसार काम हुन्थ्यो । अहिले पनि 
प्रधान मन्त्रीको नेकपामा यही 


आदेशअनुसार सदस्य मनोनयन, 
विधान संशोधन उनकै मनोनयनबाट 
भइरहेको देखिन्छ । त्यहाँ कुनै विधान, 
कानुनको मतलब देखिँदैन । दाया 
बायाँ स्वकीय सचिव, सल्लाहकार 
को हैसितमा केही रकमी मान्छे र 
खेर काम भइरहेको देखिन्छ । विचर 
[ ती राजाका अगाडि मुख फोर्न 
आँट गर्न सक्ने अवस्थामा छैनन्‌ 
किनकि बोल्यो कि गयो। अब दलको 
नाममा प्रधान मन्त्री निर्दल भएर 
चल्ने भए । म दलको वैठकमा 
जान्न, निर्णय पनि मान्दिनँ भनेपछि 
दलले विधानअनुसार आवश्यक 
कार्य गर्छु भन्ने आशङ्काले 
योजनाबद्ध प्रतिनिधि सभा विघटन 
गर्नेले दलको नाममा हैन निर्दलको 
नाममा शासन गरिरहेका छन्‌ । र 
[जाको पञ्चायत शैलीको दल । 
उनले तर्क गर्दछन्‌ कि मलाई दलले 
काम गर्न दिएन सधैँ बाधा मात्र 
गरिरह्यो । होला उनको करा 
विश्वास गरौँ तर दलको रिस देश 
र जनतालाई पोख्न वा राज्यलाई 
नोक्सान पार्न पाइन्छ ? यो प्रश्न 
सिङ्गो देशको छ । उनको दललाई 
पो उनले कारबाही वा बसमा पार्न 
पस्यो त । बाधा गर्नेलाई तह 
लगाउनु पप्यो । त्यही सामना गर्नु 
पस्यो, जनप्रतिनिधि संस्था विघटन 
गर्न पाइन्छ ? संविधान नमान्न 
पाइन्छ ? २०४७ को संविधानले 
संसदले सरकारलाई काम गर्न 
दिएन भने प्रधानमन्त्रीले प्रतिनिधि 
सभा विघटन गर्न सक्ने व्यवस्था 
गरेको थियो । त्यस बेला पनि दलले 


घोर अन्याय 


बाधा गरेकोमा विघटन गर्न पाइने 
होइन । संसदले सरकारलाई बाधा 
गरेमा प्रमले विघटन गर्ने व्यवस्था 
हो । संसदले बजेट, नीति तथा 
कार्यक्रम असफल बनाउने कार्य 
गरेमा संसद्‌ विघटन गर्न सक्ने हो 
। त्यही व्यवस्था देखाएर मनमोहन, 
गिरिजा, सूर्यबहादुर, शेरबहादुरले 
गरे । त्यो देखेको वर्तमान प्रमले 
फेरि २०४७ को संविधानको 
झल्कोमा वर्तमान प्रतिनिधि सभा 
विघटन गर्न पुगे । वर्तमान 
अवस्थामा नेपालको संविधान ०७२ 
मा बनेको छ भन्ने कुरा २०४७ 
को संविधानप्रति माया प्रेम हुने नै 
सरकारमा भएकोले विघटनको 
तृष्णा मेटे । उनले जनतालाई पनि 
०७२ को संविधान पढाउन चाहेनन्‌ 
। स्कुलमा पाठयक्रम पनि राख्न 
लगाएनन्‌ । संविधान पढ्न पढाउन 
चाहेनन्‌ । राष्ट्रपतिलाई भुलाएर, 
जनतालाई धोखा दिएर व्यवस्थालाई 
धरापमा पारे । ज्ञानेन्द्रले स्थानीय 
चुनाव गराए जस्तै गर्ने धृष्ठता गर 


“ | संसद विघटन गरेर जनतामाथि 


घोर पाप गरे । देशको विकास 
अवरुद्ध गरे, राज्य कोष दुरुपयोग 
गरे, जताततै लथालिङ्ग पारे । 
संस्थागत भ्रष्टाचार बढाए, राष्ट्र 
सेवकको मनोबल गिराए, किसान 
मजदुरका समस्या बेवास्ता गरे 
सङ्गामक रोगले दपेटेको कालमा 
उपचार व्यवस्था लापरबाही गरे, 
सुरक्षा निकायलाई बेइज्जती गर 
ए । 

बाँकी १ पेजमा 


ती च्या सतार 
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२०७७ पुष १५ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ थिलाथ्वः पुन्ही 


भक्तपुरमा नेकपा विभाजनको असर 


- ईश्वरकाजी खाइजू 
भक्तपुर । सत्तारुढ दल नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) को विभाजन 
भक्तपुर जिल्लामा पनि सतहमा 
आएको छ । प्रधानमन्त्री केपी ओली 
र पुष्पकमल दाहाल पचण्ड- 
माधवकुमार नेपाल गरी दुवै समूहले 
भक्तपुरमा आफूहरु बहुमतमा रहेको 
दावी गरेका छन्‌ । 
यहाँ साविक नेकपा (नेकपा) 
का ३ जना केन्द्रीय सदस्य रहेका 
छन्‌ । जसमध्ये केन्द्रीय सदस्य एवं 
विघटित प्रतिनिधिसभा सदस्य महेश 
बस्नेतले ओली समूहको नेतृत्व गर 
“का छन्‌ भने प्रचण्ड-नेपाल समूहको 
नेतृत्व अर्का केन्द्रीय सदस्य दिलीप 
प्रजापतिले गरेका छन्‌ । 
तेस्रा केन्द्रीय सदस्य एवं चाँगुनार 
गयण नगरपालिकाका पमुख 
सोमप्रसाद मिश्र भने खुलेका छैनन्‌ 
। साविक एमाले छुँदा माधव नेपाल 
पक्षीय नेता मिश्र अहिले मौन छन्‌ । 
धेरैपटक सम्पर्क गर्दा पनि उनी 
सम्पर्कमा आएनन्‌ । 
तर प्रचण्ड-नेपाल समूहले उनी 
आफहरुतिर आउने विश्वास व्यक्त 
गरेको छ । 
भक्तपुरमा नेकपाका चार जना 
प्रदेश सांसद रहेका छन्‌ । जसमा 
दुइटै समूहमा आधाआधा बाँडिएका 
छन्‌ । प्रदेश सांसद रहेका शशिजंग 
थापा र सरस्वती बाटीलाई ओली 
समूहले केन्द्रीय सदस्यमा समेत 
मनोनीत गरिसकेको छ । 
त्यस्तै थप दुई प्रदेश सांसद र 
जेन्द्रमान श्रेष्ठ र प्रतिमा श्रेष्ठ प्रचण्ड- 
नेपाल समूहमा खुलेका छन्‌ । 
श्रेष्ठद्रयले बागमती पदेशका 
मुख्यमन्त्री डोरमणि पौडेलविरुद्ध दर्ता 
गरिएको अविश्वासको प्रस्तावमा 
समेत हस्ताक्षर गरिसकेका छन्‌ । 
साविक नेकपाले भक्तपुरको 
जिल्ला इन्चार्जमा केन्द्रीय सदस्य 
दिलीप प्रजापति र सहइन्चार्जमा अर्का 
केन्द्रीय सदस्य सोमप्रसाद मिश्रलाई 
जिम्मेवारी दिइएको थियो । 


त्यस्तै साविक एमाले र 
माओवादी केन्द्रबीच पार्टी समायोजन 
हुँदा भक्तपुरमा एकसय ४५ जनाको 
जिल्ला समिति गठन गरिएको थियो । 
भागबन्डाको आधारमा गठन गरिएको 
जिल्ला समितिमा पूर्वएमालेका ८२ 
जना र पूर्वमाओवादीका ६३ जना 
सदस्य थिए । जुन समितिको 
अध्यक्षमा एमालेका बचन देउजा र 
सचिवमा माओवादीका देवीप्रसाद 
ढकाललाई छानिएको थियो । 

अहिले पार्टी विभाजित हुँदा जिल्ला 
अध्यक्ष देउजा ओली र सचिव ढकाल 
प्रचण्ड-नेपाल समूहमा लागेका छन्‌ 
। जिल्ला इन्चार्ज प्रजापतिले साविक 
एमालेका सबै नखुले पनि प्रचण्ड- 
नेपाल पक्षमा बहुमत रहेको दावी 
गरे । 

उनले एकसय ४५ सदस्यीय 
जिल्ला समितिमा आफूहरुको पक्षमा 
७७ जना भएको जिकिर गरे । 

'साविक एमालेका अधिकांश 
ओली समूहमै लागेका छन्‌ तर 
एमालेको मूलधार र पुरानो नेतृत्व 
हामीसँगै छौं”, इन्चार्ज प्रजापतिले भने, 
“साविक माओवादी सबै हामी नै छौं 
। हाम्रो स्थिति राम्रो छ ।' 

उनले अर्का केन्द्रीय सदस्य 
सोमप्रसाद मिश्र आफूहरुसँगै आउने 
विश्वास व्यक्त गरे । अहिलेसम्म दुई 
समूहकै बैठकमा सहभागी नभएका 
मिश्रले एकदुई दिनपछि निर्णय दिने 
भनेर जानकारी दिएको इन्चार्ज 
प्रजापतिले जानकारी दिए । 

त्यस्तै जिल्ला अध्यक्ष देउजाले 
पनि भक्तपुरमा ओली समूह नै 
बहुमतमा रहेको दावी गरे । उनले 
एकसय ४५ सदस्यीय जिल्ला 
समितिमा आफूहरुको पक्षमा ८० 
जनासम्म पुग्ने जिकिर गरे । 

'हामी बहुमतमा छौं तर ८० 
को हाराहारीमा पुग्छौं, अध्यक्ष 
देउजाले भने । 

उनले भक्तपुरका ३ जना मेयर 
र २ जना उपमेयरमध्ये केन्द्रीय सदस्य 
एवं चाँगुनारायण नपाका मेयर 


मिश्रबाहेक सबै आफ्नो पक्षमा र 
हेको दावी गरे । जसअनुसार मध्यपुर 
थिमिका मेयर मदनसुन्दर श्रेष्ठ, 
सूर्यविनायक नपाका मेयर वासुदेव 
थापा र उपमेयर जूना बस्नेत तथा 
चाँगुनारायण नपाकी उपमेयर वीणा 
बाँस्तोला ओली समूहमा रहेको अध्यक्ष 
देउजाको भनाइ छ। 

चाँगुनारायण नपाका मेयर मिश्र 
पहिलेदेखि नै नेपाल पक्षीय भएकाले 
ओली समूहले उपमेयर बाँस्तोलालाई 
केन्द्रीय सदस्यसमेत बनाइसकेको छ 
। 

जिल्ला इन्चार्ज प्रजापति र अध्यक्ष 
देउजाको भनाइलाई माथ दिँदै ओली 
समूहका प्रदेश सांसद शशिजंग थापा 
र नेता निर्मल भट्टराईले भने भक्तपुर 
मा आफूहरु ९० प्रतिशत रहेको दावी 
गरेका छन्‌ । 

उनीहरुले भक्तपुरमा प्रचण्ड- 
नेपाल समूह धेरै नै कमजोर रहेको 
जिकिर गरे । गरिबी निवारण 
आयोगका अध्यक्षसमेत रहेका नेता 
भट्टराईले साविक पूर्वएमालेका ७ 
जना जिल्ला सदस्यमात्रै प्रचण्ड-नेपाल 
समूहमा खुलेको बताए । 

यता साविक एमालेका पुराना 
नेता एवं प्रदेश सांसद राजेन्द्रमान 
श्रेष्ठले नेताहरुको विवादले पार्टी 
बेठीक ढंगमा गएको बताए ।उनले 
सुरुदेखि नै पार्टी एकीकरणमा हतार 
नगर्न भन्दै आए पनि केही नेताको 
स्वार्थपूर्ति गर्न हठात पार्टी एकीकर 
ण गर्दाको परिणाम देश र जनताले 
समेत भोग्नुपरेको सुनाए । 

शुक्रबार बागमती प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री डोरमणि पौडेलविरुद्ध दर्ता 
भएको अविश्वासको पस्तावमा 
हस्ताक्षर गरेर प्रचण्ड-नेपाल समूहमा 
खुलेका नेता श्रेष्ठले भने, 'त्यसबेलै 
पार्टी एकीकरण होइन क्षयीकरणतर्फ 
जाने भयो भनेको थिएँ, अहिले सही 
साबित भयो ।' 

उनले अहिले पार्टीको आधिकारि 
कतामा संख्याभन्दा सैद्धान्तिक, वैचारि 
क र नीति मुख्य हुनेमा जोड दिए । 


भक्तपुरमा पूर्वएमालेको मूलधार 
आफहरुसँगै रहेको संकेत गर्दै सांसद 
श्रेष्ठले पार्टीको शक्ति र एकता मापन 
गर्ने आधार जनमत भए पनि अहिले 
त्यो सम्भव नभएकाले अब सैद्धान्तिक, 
वैचारिक र नीतिमा बहस गरेर 
जानुपर्ने आवश्यकता औंल्याए । 

वि.सं. २०४७ देखि २०६० 
सालसम्म एमाले जिल्ला सचिव र 
हिसकेका उनले २०७५ जेठ २ गते 
एमाले र माओवादी एकीकरण 
गर्दादेखि नै केपी ओलीले मदन 
भण्डारीले अघि सारेको जनताको 
बहुदलीय जनवाद (जबज) त्यागेको 
पुष्टि भएको स्पष्ट पारे । 

त्यसैले अहिले प॒धानमन्त्री 
ओलीले जबजको प्रतिनिधित्व गर्छ 
भन्नु हास्यास्पद भएको नेता श्रेष्ठको 
टिप्पणी थियो । 

नेता-कार्यकर्ताको अवमूल्यन 

त्यस्तै भक्तपुरका पूर्वएमालेका 
पुराना नेताहरुले जनाधार नभएका 
जसलाई पनि केन्द्रीय सदस्य बनाएर 
ओली समूहले नेता कार्यकर्ताहरुकै 
अवमूल्यन गरेको गुनासो गरे । 

सानो जिल्लामा साविक ३ जना 
केन्द्रीय सदस्य नै बढी भएको 
उनीहरुको भनाइ थियो । 

'तीनजना नै बढी भयो भनिर 
हेका थियौं फेरि पार्टी विभाजनबीच 
नै ओली समूहले आधा दर्जन केन्द्रीय 
सदस्य थप्नु जनता, पार्टी नेता तथा 
कार्यकर्ताहरुको अवमूल्यन हो', 
उनीहरुले भने, ' भक्तपुरको लागि 
महेश बस्नेत नै काफी थियो तर 
फेरि ५ जना थपेर नेता कार्यकर्ताकै 
अवमूल्यन भयो ।' 

उनीहरुले कम्युनिष्ट पार्टीमा 
संख्याभन्दा गुण र सिद्धान्त महत्वपूर्ण 
हुनुपर्नेमा जोड दिए । 

'सिद्धान्त, विचार र नीतिलाई 
भन्दा संख्यालाई बढी महत्व दिनु 
कम्युनिष्ट पार्टीको लागि विडम्बना 
हो', उनीहरुले भने, 'संख्याले राजनीति 
होइन, कूटनीति र अराजकतामात्रै 
निम्त्याउँछ ।' 


नद 0००,ह क टेषकु ॥ हु ००००. हु 
२१ वर्षीया युवती बनिन्‌ 
भारतकी कान्छी मेयर 


काठमाडौं । भारतमा बीएस्सी अध्ययन गर्दै गरेकी २१ वर्षीया युवती 
आर्या राजेन्द्रन भारतकी सबैभन्दा कान्छी मेयर बनेकी छिन्‌ । सोमबार भार 
तको केरलास्थित तिरुवनन्तपुरमकी मेयरको रुपमा आर्याले जित हात पार 

“की हुन्‌ । उनी भारतको कम्युनिस्ट पार्टी सीपीआई(एम)को तर्फबाट 

उम्मेदवार बनेकी थिइन्‌ । 

आर्या अहिले अल सेन्ट॒स कलेजमा ब्याचलर दोस्रो वर्षमा अध्ययन गर्दै 
छिन्‌ । बीएस्सी म्याथमेटिक्स अध्ययन गरिरहेकी आर्याका बाबु पेशाले 
इलेक्ट्रिसियन हुन्‌ भने आमा लाइफ इन्स्योरेन्सकी अभिकर्ता हुन्‌ । कट्टर 
कम्युनिस्ट परिवारबाट आएकी आर्याले भनिन्‌, 'मैले यो निर्वाचन पूर्ण 
आत्मविश्वास र उत्साहको साथ लडेकी थिएँ । म पार्टीले मलाई दिएको 
जिम्मेवारी लिन तयार छु। मेरो सपना राजनीति र पढाइलाई एकसाथ अघि 
बढाउनु हो ।' 

आर्या वामपन्थी पार्टीको बालबालिका संगठन बालसंग्रामकी प्रान्तको 
अध्यक्ष पनि हुन्‌ । आर्याले आफू मेयर भएसँगै आफ्नो प्राथमिकता केरलाको 
राजधानीसमेत रहेको सहरको फोहोर व्यवस्थापन प्रणालीमा सुधार गर्नु र 
हने बताएकी छिन्‌ । उनले मानिसहरुलाई सडकमा फोहोर नफ्याँक्न 
सचेतना बढाउनु जरुरी रहेको बताएकी छिन्‌ । 


संसद बिघटन........ 

राज्यको आधिकारिक 
निकायबाट गैरसंवैधानिक कार्य 
भयो भने त्यो मिलेन भनेर प्रतिनिधि 
सभाका सदस्यहरु र नेपाली जनता 
रिट जान बाध्य भए । नयाँ 
संविधानमा पुरानो चेतको थोत्रो 
जीर्ण व्यक्तिको सरकार बन्यो। यो 
नै अभिसाप हो । संविधान र सर 
कारको तालमेल मिलेन । बाली र 
बारीको वातावरण नमिलेपछि अन्न 
नफल्ने नै भयो । मिहिनेत सारा 
खेर गयो । २०६२ देखि २०७२ 
सम्मको नेपाली श्रम खेर जान 
नदिन नयाँ संविधानसँगै नयाँ सबल 
सरकार चाहिन्थ्यो । त्यो पूरा गर्न 
सकेनन्‌ क. प्रचण्डले । यो नै उनको 
ठूलो भूल हो । संसारमा संसदीय 
व्यवस्था आआफ्नै मौलिकतामा छन्‌ 
। बेलायतको संविधान र जापानको 
संविधान मिल्दैन । भारतको 
संविधान र नेपालको संविधान 
मिल्दैन । नेपालको संविधान वेस्ट 
मिनिस्टर प्रणालीमा आधारित मात्र 
छैन । केही कुरा मिल्छ केही कुरा 
मिल्दैन । यो सुधारिएको संसदीय 
प्रणाली हो । यहाँ संसदबाट प्रधान 
मन्त्री चुनिन्छ संसदबाटै 
प्रधानमन्त्री हट्छ । बेलायतमा पनि 
हाउस अफ कमनमा अविश्वासको 
प्रस्ताव राखेर प्रधानमन्त्री हटाउने 
व्यवस्था छ । हामीकहाँ पनि त्यो 
व्यवस्था छ । प्रधानमन्त्रीले त्यो 
सामना गर्नुपर्छ नत्र संसदसँग 
भागेको हुन्छ । विघटन त 
बेलायतमा अविश्वासको प्रस्ताव 
राखेपछि पनि अर्को प्रधानमन्त्री 
चुन्न नसकेमा मात्र विघटन हुन्छ 


। सदनमा साठी प्रतिशतभन्दा बढी 
विघटनको पक्षमा मत भएमा मात्र 
विघटन हुन्छ । नेपालमा त सदनमा 
यो विषयको प्रवेश नै पाएन । 
प्रतिनिधि सभा प्रधान मन्त्रीले 
विघटन गर्ने होइन । प्रधानमन्त्री 
चुन्न नसक्ने भएमा आफैँ विघटन 
हुने हो । यही सिद्धान्तमा आधारित 
छ हाम्रो व्यवस्था । यहीले त 
प्रधानमन्त्रीले संविधानको धारा १०० 
निष्क्रिय पारिदिनुभयो । अब आउने 
प्रधानमन्त्रीले पनि विघटन गर्न 
पाउने भन्ने व्याख्या गर्न थाल्नुभयो 
। जनताविरुद्ध यो ज्यादती पनि अति 
भयो । संविधान सभाको बेइज्जति 
गरे । दुई वर्षसम्म संसदले 
अविश्वासको प्रस्ताव ल्याउन नै 
सक्दैन । त्यसपछि एक पटक 
अविश्वासको प्रस्ताव राख्ने अनि 
पुनः एक वर्ष ननाघी फेरि 
अविश्वासको प्रस्ताव राख्न पाइँदैन 
। यो व्यवस्था बेलायतमा भारतमा 
छैन । अविश्वासको प्रस्ताव प्रधान 
मन्त्रीलाई राख्दा सो प्रस्तावमा अब 
बन्ने प्रधानमन्त्रीको नाम प्रस्ताव 
गर्ने व्यवस्था हाम्रो संविधानमा छ । 
तर जापानको संविधानमा छैन । 
नर्वेको संविधानमा छैन । त्यसो भएर 
अरूको देशको कुरा सुनेर हाम्रो 
संविधान अनदेखा गरेर प्रतिनिधि 
सभा विघटन त देशद्रोही वा मूर्खले 
मात्र गर्छ । 

हाम्रो संविधान संसदीय प्रणाली 
पनि अपनाएको छ । त्यसमा र 
ष्ट्रपतीय पद्धतिका क्रा पनि छन्‌ । 
जस्तो संविधान अनुरूप नियुक्ति गर्ने 
कयौँ पदमा संसदीय सुनुवाइको 
व्यवस्था छ । जापानमा छैन । 
संवैधानिक पदका पदाधिकारीलाई 


महाभियोगको व्यवस्था हाम्रो 
संविधानमा गरिएको छ, बेलायतमा 
छैन । तसर्थ हाम्रो संविधान अनुरूप 
चल्ने कि विदेशी अभ्यास पढेर सुनेर 
हाम्रो देशमा शासन गर्ने ? मूल 
प्रश्न यही हो । संविधान बनाउँदा 
जेजे मन परेको थिएन । त्यो त्यो 
उल्लङ्घन गर्नका लागि प्रधानमन्त्री 
बनेको स्पष्ट नै देखियो । 
गणतन्त्रविरुद्ध नारा लगाएकै बेला 
विदेशीलाई नेपाल गणतन्त्र हो, 
सङ्घीय हो, लोकतान्त्रिक हो भनेर 
चिनाउन नचाहाने गरी सर्कुलर किन 
? प्रदेश केन्द्रको राजनीतिक युनिट 
हो भनेर राजावादीको नारा लागेको 
बेला भन्ने किन ? सुनुवाइको 
व्यवस्था निष्त्रभावी बनाउन संसदीय 
नियमावली कमजोर पार्न कोसिस 
किन ? महाभियोग संसदले लगाउने 
विशेषाधिकार हो । यसलाई 
अदालतको सिङ्गल बेन्चले अन्तरि 
म आदेशबाट रोकेपछि स्वागत गर्ने 
किन ? संवैधानिक परिषद्लाई 
निष्क्रिय पार्न अध्यादेश किन? यी 
सबै चिज संविधान बनाउँदा नै 
यिनका फरक मत थियो। तर घिसार 
“र संविधान बनाउन बाध्य पारिएको 
अहिले पनि यदाकदा स्वीकार्छन्‌ । 
तसर्थ संविधानको मूल मर्मको विर 
पेधी हो । ०४७ को संविधानको 
प्रेमीलाई प्रचण्डको सहयोगमा सर 
कारमा लगियो । यसैको प्रतिफल 
हो संसद विघटन । 
अब पदेश विघटन गरेर 
प्रदेशको औचित्यता छैन भनाउने 
हो । संसदमा जति विधेयक आए 
ती प्रायः सङ्घीयता र समानुपातिक 
समावेशी सिद्वान्तविरुद्धमा आएका 
छन्‌ । यो दोष कर्मचारीको मात्र 


हैन सरकारको नेतृत्वको हो । 
प्रतिनिधि सभा विघटन हुनै सक्दैन 
भनेर धेरै बोलियो लेखियो । अक्षर 
जान्ने जोकोहिले संविधान पढ्दा 
प्रतिनिधि सभा अहिले विघटन गर्नै 
मिल्दैन भनेर स्पष्ट बुभ्छन्‌ । 
यतिसम्म बुझ पचाउने प्रतिगामि 
हठीलाई सरकार सुम्पने हामी कम 
दोषी छैनौँ । नेता क. प्रचण्ड पनि 
दोषी यस अर्थमा देखिन्छ 
जहासम्म ताजा जनमतका 
लागि विघटन गरेको भन्ने सुनिन्छ 
। जनमत कहिले कसरी कुन 
विषयमा गर्ने ? भन्ने क्रा 
संविधानमा नै लेखेको छ। यो 
लिखित संविधान हो प्रधान मन्त्रीको 
आदेशले जनमतमा जाने होइन । 
हाम्रो देशको व्यवस्था संवैधानिक 
सर्वोच्चता हो । संसदीय सर्वोच्चता 
समेत होइन । प्रधान मन्त्री राष्ट्रपति 
समेत संविधानअनुसार चल्नुपर्छ । 
हाम्रो संविधानले प्रतिनिधि सभाको 
निर्वाचन पाँच पाँच वर्षमा हुनेछ 
भनी किटान गरिएको छ। धारा ७६ 
(७) अनुसार ४ तरिकाका प्रमले 
विश्वासको मत लिन सकेनन भने 
५औँ तरिका (अल्पममत)को 
प्रमले प्रम चयनको अब सम्भावना 
छैन भन्ने कुरा पुष्टि गर्नुपर्छ । अनि 
मात्र संसद्‌ विघटन भई निर्वाचन 
हुन्छ। विघटन गर्न बहुमतको प्रमले 
सक्दैन । त्यसमा पनि धारा ७६ 
निर्वाचनलगत्तै पछि वा सुरुको 
व्यवस्था हो । तीन वर्ष प्रधान मन्त्री 
हुने बहुमत कायमै रहने । अविश्वास 
छल्ने कार्यका लागि हैन । यही 
सिद्धान्त अपनाएर प्रतिनिधि सभा 
विघटन गर्न नमिल्ने गरी संविधान 
बनाइएको हो । रातोपाटीबाट 


अमेरिकाको तिब्ड 
विषयमा आक्रामक नीति ? 


एजेन्सी । चीनको तिब्बत स्वायत्त क्षेत्रमा अमेरिकी हस्तक्षेपलाई बढाउने 
उद्देश्य लिएको टिबेटन पोलिसी यान्ड सपोर्ट याक्ट नामक विधेयक अमेरि 
की संसद्ले गत साताको सोमवार पारित गरेको छ । 
सञ्चारमाध्यममा आएका खबरअनुसार, विधेयकले चीनलाई ल्हासामा 
अमेरिकी महावाणिज्य दूतावास खोल्न बाध्य बनाउने र दलाई लामा छनोट 
गर्ने निर्णय तिब्बतीहरू मात्रको हुने तथा त्यसमा चिनियाँ सरकारले 
हस्तक्षेप गर्न नपाउने उल्लेख गरेको छ । 
गत अक्टोबर महिनामा अमेरिकाले चीनको राष्ट्रिय मामिलामा हस्तक्षेप 
गर्न तथा तिब्बतको विकास र स्थिरतालाई अवमूल्यन गर्न तिब्बती मामिलाका 
कथित संयोजक नियुक्त गरेको थियो । 
नोभेम्बर महिनामा कथित निर्वासित तिब्बतीहरूको सरकारका प्रमुख 
लोब्साङ सांगेले ह्वाइट हाउस भ्रमण गरे । 
त्यसको एक महिना पनि नबित्दै वाशिङटनले नयाँ कानून पारित गर 
“को छ। चीनलाई दमन गर्नका लागि अमेरिकामा सबै सम्भ्रान्तहरू एकजुट 
हुने गर्छन्‌ र उनीहरूले खेल्ने थोरै कार्डमध्ये तिब्बत पनि एक हो । यस्तो 
पृष्ठभूमिमा अमेरिकाले तिब्बतमा हर्कत गर्न खोज्नु अपेक्षित छ । 
वाशिङटनले वर्षौअघिदेखि ल्हासामा महावाणिज्य दूतावास खोल्न खोजेको 
थियो । कुनै पनि देशले अर्को देशमा स्थानीय मानिसलाई प्रवेशाज्ञा दिन 
तथा आफ्ना नागरिकलाई सुरक्षा दिन महावाणिज्य दूतावास खोल्ने गर्छन्‌ 
। चिनियाँ र अमेरिकीहरूले निरन्तर सम्पर्क गर्ने स्थानमा महावाणिज्य 
दूतावास खोल्नु स्वाभाविक छ, जस्तो शांघाई र क्वाङचो । अन्य शहरको 
तुलनामा तिब्बतमा महावाणिज्य दूतावास खोल्नु आवश्यक छैन । 
फुदान विश्वविद्यालयमा सेन्टर फर अमेरिकन स्टडीजका उपनिर्देशक 
सिन चियाङले वाशिङटनको उद्देश्य पवित्र नभएको बताएका छन्‌ । 
दलाई लामाको उत्तराधिकारको सन्दर्भमा वाशिङटनले राजनीतिक 
उद्देश्य लिएको छ । दलाई लामाको पुनर्जन्म व्यक्तिगत निर्णय हैन । यसमा 
निश्चित धार्मिक परम्परा र रीतिरिवाज पालन गर्नुपर्ने हुन्छ । चिङ र 
[जवंशको पालादेखि नै यसमा चीनको केन्द्रीय सरकारले स्वीकृति दिने गर 
“को छ । तर वाशिङटनले यसलाई चीनको हस्तक्षेपका रूपमा लिने गरेको 
छ । चीनविरोधी केही तत्त्‌ृवले कसरी तिब्बत कार्ड खेल्ने भनी विचार गरि 
रहेको सिनले बताए । धार्मिक रीतिरिवाज र परम्परागत नियमलाई पालन 
गर्दै दलाई लामाको उत्तराधिकारी चयन गरिन्छ भने उनीहरूले तिब्बतका 
विषयमा कुनै लहर ल्याउन सक्दैनन्‌ । 
निर्वासित तिब्बती सरकारले केही गडबडी गर्न सक्ने भए पनि उनीहरूको 
प्रभाव र अपील दलाई लामाको भन्दा निकै कम छ । अमेरिकामा चीनविर 
पेधी शक्तिको पीडा यसैबाट झल्किन्छ । तिब्बतको विषय चीनको सार्वभौमसत्ता 
र भौगोलिक अखण्डतासँग सम्बन्धित छ । त्यो चीनको आन्तरिक मामिला 
हो र त्यसमा कुनै पनि विदेशी हस्तक्षेप स्वीकार्य हुँदैन । चीन सरकार 
आफ्नो राष्ट्रिय सार्वभौमसत्ता, सुरक्षा र विकासलाई सुरक्षा गर्न प्रतिबद्ध छ 
। चीन र अमेरिकाबीचको सहकार्य तथा द्विपक्षीय सम्बन्धलाई थप क्षति 
पुच्याउनुबाहेक तिब्बतका विषयमा वाशिङटनको हर्कतको कुनै अन्य असर 
पर्ने छैन । 
आफ्‌ निर्वाचित भएमा दलाई लामालाई भेटने भनी जो बाइडनले 
बताएका थिए । बाइडन प्रशासनले तिब्बतका विषयमा कस्तो नीति अँगाल्ला 
भनी अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले चासो दिइरहेको छ । चीनविरोधी भावनाका 
साथ तिब्बती बौद्ध धर्मको आध्यात्मिक नेताको आवरणमा रहेका दलाई 
लामा पश्चिममा निकै परिचित छन्‌ । बाराक ओबामा सहित अमेरिकाका 
अनेकौं पूर्ववर्ती राष्ट्रपतिहरूले दलाई लामालाई ह्वाइट हाउसमा भेटेका 
थिए । तर चीनलाई नचिढ्याउनका लागि यस्ता भेटघाटहरूको धेरै हल्लाखल्ला 
गर्ने गरिएको थिएन । 
अमेरिकाका बहालवाला राष्ट्रपतिको तुलनामा तिब्बती सवालमा 
ओबामाको संयम यसबाट झल्किन्छ । बाइडनले कार्यभार सम्हालेपछि 
दलाई लामालाई भेटने सम्भावना नकार्न सकिन्न तर उनको प्रशासन 
ओबामाकालीन संयमतर्फ फर्किने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । उसले तिब्बतको 
सवालमा कुनै आक्रामक गतिविधि नगर्ने अपेक्षा गरौं । 
तिब्बती मामिलामा वाशिङटनले गर्न लागेको हर्कतको स्थितिमा चीनले 
सार्वजनिक धारणालाई निर्देशित गर्नका लाथि थप संकथन निर्माण गर्नु 
जरूरी छ । तिब्बतमा आफ्नो नीति अंगीकार गर्न र दलाई लामाको उत्तर 
1धिकारलाई कसरी पुष्टि गर्ने भन्ने विषयमा चीनले अन्तर्राष्ट्रिय सुमुदायलाई 
सचेत तुल्याउनुपर्छ ।( 
ग्लोबल टाइम्समा प्रकाशित लु युआनचीनको विश्लेषण 
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रंग बदल्न माहिर विश्वका विचित्र जीव 


एजेन्सी । छेपारोको रंग बदल्ने 
गुणबाट सबै परिचित छन्‌ । 
आफ्नो प्रकृतिको विशेषताले छेपार 
गे निकै चर्चित छ । मानिसहरु 
उखानका रुपमा पनि प॒योग 
गर्दछन्‌, 'छेपारोजस्तै रंग बदल्ने" 
भनेर । 

यद्यपि रंग बदल्नमा छेपारो 
मात्रै होइन, अन्य जीव पनि छन्‌ 
जो रंग बदल्तनमा माहिर छन्‌ । र 


ग बदल्दै कोही शिकार गर्छन्‌ त 


कोही शिकारीबाट बच्न सफल 
हुन्छन्‌ । 

समुद्री घोडा- समुद्री घोडा 
एक विचित्रको जीव हो । जो रंग 
बदल्नमा माहिर हुन्छ । यो जीव 
कसैको त्रासका कारण वा आफ्नो 
भावना व्यक्त गर्न रंग बदल्ने 
गर्दछ । 

समुद्री घोडामा क्रोमोटोफोर 


नामको एक तत्व हुन्छ । जो 
यसलाई रंग बदल्नमा सहयोग 
गर्दछ । 
यति मात्रै होइन, त्रसित हुँदा 
पनि यो जीवन केही सकेन्डमै 
आफ्नो रंग बदल्न सक्षम हुन्छ । 
अधिकांश यो जीव आफ्नो साथी 
भेटिएपछि रंग बदल्ने गर्छ । 
मिमिक अक्टोपस- मिमिक 
अक्टोपस एक समुद्री जीव हो । 
जो छेपारोजस्तै आफ्नो रंग 
बदल्नमा माहिर हुन्छ । यो एक 
निकै बुद्धिमान जलीय जीव हो । 
पाय यो जीव पशान्त 
महासागरको क्षेत्रमा पाइन्छ । यो 
जुनै परिस्थितिमा आफूलाई ढाल्न 
सक्षम हुन्छ । आफ्नो लचीलो 
छालाका कारण यसले आफ्नो 
आकार र रंग बदल्ने गर्छ । 
स्कार्पियन माछा- यो माछा 
एक विचित्र जीवमा पर्दछ । यस 
माछाले आफ्नो शिकार गर्नेबेला 
रंग बदल्ने गर्छ । रंग बदल्न माहिर 
स्कार्पियन माछा निकै विषालु 
हुन्छ । यसको मेरुदण्डको हड्डीमा 
खतरनाक विष हुन्छ । त्यसैले 
यसलाई समात्नेबेला निकै 
सावधानी अपनाउनपर्छ । थोरै 


गल्तीले पनि क्षणभरमै कसैको 
ज्यान जानसक्छ । 

गोल्डेन कछुवा- गोल्डेन 
कछ्वा एक सानो किराहो।यो 
जीवलाई यदि कसैले छोएमा या 
छुने कोशिस गरेमा तत्कालै यसले 
आफ्नो रंग बदल्ने गर्दछ । 

वास्तवमा यसले त्रासका कार 
ण आफ्नो शरीरको रंग बदल्छ । 
गोल्डेन कछुवा सुनौलो रंगकै हुन्छ 
। निकै सुन्दर पनि देखिन्छ । 

खास अवस्थामा यसले आफ्नो 
रंग रातो चम्किलो पनि बनाउँछ 
। यसका शरीरको रंग बदलिएसँगै 
आसपासको रंग पनि सोही 
अनुरुपको देखिन्छ । 

प्यासिफिक टी फग- 
प्यासिफिक ट्टी फ्रग उत्तरी अमेरि 
कामा पाइन्छ । यसको खुट्टा निकै 
चिपचिप गर्ने खालको हुन्छ । 

यो भ्यागुतो आफ्नो 
आसपासमा कुनै खतराको 
महशुस हुनेबित्तिकै शरीरको रंग 
बदल्ने गर्छ। रंग बदलेर कुनै रुख 
वा विरुवामा चिप्किहाल्छ । 

यति मात्र होइन यो भ्यागुताले 
मौसम अनुसार पनि शरीरको र 
ग बदल्ने गर्दछ । 


केटाहरुका लागि बनाइएको 
थियो हाई हिल्स जुत्ता 


काठमाडौं । संसारमा बिभिन्न कुराहरु महिला र पुरुषका लागि निर्माण 


गरिएको छ । तपाईले महिलाहरुले हाई हील्स लगाएको त देख्नु भएकै होला 
। तर हाई हील्स महिलाका लागि बनाइएको थिएन । हाई हिल्स जुत्ता तथा 
चप्पल कुन महिलालाई लगाउँने रहर नहोला रु तर हाई हिल्सको बारेमा 
कमै मानिसहरुलाई थाहा होला । हाई हिल्स केटीको लागि नभएर केटाको 
लागि बनाइएको कुरा सायदैलाई थाहा होला । 

हाई हिल्स केटाहरुले सजिलैसँग धेरै केटिहरु देख्न सकोस्‌ भन्ने मनशायले 
बनाईएको थियो । केटाहरुका लागि हाई हिल्स टाढा सम्मका धेरै केटिहरु 
देख्न सकोस्‌ भनेर आजभन्दा १ हजार ईसा पूर्वमा निर्माण गरिएको थियो 
। जुन समयलाई इरानको समय मान्ने गरिन्थ्यो । इरानीहरुले हाई हिल्स 
लगाउँदा राम्रोसँग धनुष चलाउँन सक्नुका साथसाथै घोडासवार गर्न र 
केटाहरुले टाढासम्मका केटिहरु सजिलै देख्नका लागि सहज हुने कारण 
निर्माण भएको थियो । 

हाई हिल्स केटाहरुको ड्रेसअपमा भन्दा महिलाहरुको ड्रेसअपमा सुट 
हुन्छ त्यसैले पनि पछिल्लो हाई हिल्सको प्रयाग महिलाहरुले धेरै गर्ने गरेका 
छन्‌ । 

तर समय परिवर्तन भएसँगै महिलाहरुले हिल्स लगाउँन शुरु गरे । 
पुरुषको तुलनामा हाई हिल्सलाई महिलाले धेरै प्रयो गरेका कारण पछि 
आएर हाई हिल्स महिलामय भएको हो । 


वरेवाहको वार्षिकोत्सवमा पतित 
चन्रमाको जमिन पलीलाई उपहार 


प्रेमिकाका लागि केटोले आफ्नो प्रेमिकालाई चन्द्रमा र तारा भाँच्न क्र 
1 गर्दछन्‌ । राजस्थानका अजमेरमा बस्ने धर्मेन्द्रले यो काम गरेका छन्‌ । 


महाभारतकी द्रौपदी जसको प्रेम अर्कै पुरुषसँग थियो ! 


महाभारतकी द्रौपदीका बारेमा 
धेरैजसो मानिसहरु जानकार छन्‌ । 
द्रैपदीको जन्म प्राकृतिक रुपमा नभई 
राजा द्रौपदले यज्ञ गरेर द्रौपदी र 
छोरा घुष्टद्युम्नलाई प्राप्त गरेका थिए 
। यसलाई महाभारतको सत्य घटना 
मानिन्छ । 

तर के तपाईलाई थाहा छकि 
2 पतिसँग विवाह गर्ने द्रौपदीको 
पाण्डव दाजुभाईहरुसँग विवाह 
हुनुभन्दा पहिले कुनै अर्को पुरुषसँग 
प्रेम थियो ? महाभारतको कथाबार 

जानकारहरुलाई सुन्दा अचम्म 

लाग्दा, द्रौपती अर्जुनसँग नभइ 
दानवीर भनेर चिनिने कर्णलाई प्रेम 
गर्थिन्‌ । तर आफ्नो पिता दूपदको 
भिष्मसँग प्रतिशोध लिने प्रतिज्ञा र 
मान-सम्मानका कारण द्रौपदी र 
कर्णले कहिले पनि एकअर्काको मनको 
कुरा भन्न पाएनन्‌ । 

पांचाल देशका राजा दूपदकी 
छोरी भएका कारण द्रौपदीसँग 
जोडिएका थुप्रै कुराहरु थुप्रै राज्यमा 
फैलिएको थियो । द्रौपदीको सुन्दर 
ता, बुद्धि र विवेकलाई देखेर धेरै र 
जज्यका राजा उनीमाथि मोहित थिए 
। 

तर महारथी कर्णलाई द्रौपदीको 
निडर स्वभाव निकै राम्रो लाग्थ्यो । 
द्रौपदी आफ्ना साथीहरुसँग घुम्नका 
लागि आउने गर्दथिन्‌ । द्रौपदीलाई 
देख्ने बित्तिकै कर्ण पनि उनीप्रति 
मोहित भए । 

जब द्रौपदीको स्वयंवरका लागि 
राजा दूपदले द्रौपदीको कक्षमा 
दासीमार्फत महान योद्ाहरुको चित्र 


) क ) 00 
पठाएका थिए, त्यसमा कर्णको पनि 
चित्र थियो । किनभने दुर्योधनका 
साथी भएका कारण सबैले कर्णलाई 
सम्मान गर्दथे र उनलाई पनि र 
जसी खानदान झैं मान्दथे । 

द्रौपदी कर्णको चित्र देखेर 
उनलाई मन पराउन थालिसकेकी 
थिइन्‌ । जब स्वयंवरको दिन आयो, 
द्रौपदीको दृष्टि सबै राजा र 
पाण्डवमध्ये कर्णलाई खोजिरहेका थिए 
। 

द्रौपदीलाई उनका पिता राजा 
द्रूपदले भिष्मसँग प्रतिशोध लिने 
प॒तिज्ञाको बारेमा पहिले नै 
बताइसकेका थिए । यसका साथै 
द्रौपदीलाई यो पनि थाहा भइसकेको 
थियो कि कर्ण एक सूतपुत्र हुन्‌ र 
यदि उनको विवाह कर्णसँग भयो 
भने उनी जीवनभरी एक दासको 
पत्नीको रुपमा चिनिने छिन्‌ । यसका 
साथै कर्णसँग विवाह गरेपछि आफ्नो 
पिताको प्रतिज्ञालाई पूरा गर्न उनले 
सहयोग गर्न पाउँदिनन्‌ । यही 
दुविधामा रहेर द्रौपदीले आफ्नो मनको 
सट्टा दिमागको कुरा सुन्दै कर्णसँग 
विवाह गर्ने आफ्नो भित्रि इच्छालाई 
त्यागेकी थिइन्‌ । 

आफूसँगै निराश भइसकेकी 
द्रौपदीले स्वयंवरमा एउटा कठोर 
निर्णय लिँदै कर्णलाई सूतपुत्र भनेर 
उनलाई अपमानित गरेकी थिइन्‌ । 
दूपद पुत्रीले सभामा आफू एक 
सूतपुत्रसँग विवाह गर्न नसक्ने 
बताएकी थिइन्‌ । यस प्रकारले 
कर्णलाई निकै आघात पर्यो कि 
द्रौपदीजस्ती निडर र क्रान्तिकारी 


सोच राख्ने महिला उनको जातको 
आधारमा यस्तो प्रकारको अपमान 
गर्न सक्छिन्‌ । 

स्वयंवरमा द्रौपदीबाट अपमानित 
भएपछि कर्णको मनमा द्रौपदीका 
लागि घृणा र रिस भरिसकिएको थियो 
। जबकी द्रौपदी आफ्नो यो शब्दको 
सत्य जान्दथिन्‌ । पाँच पाण्डवसँग 
विवाह भइसकेपछि पनि द्रौपदीले 
कहिले पनि कर्णलाई आफ्नो मनबाट 
निकाल्न सकेकी थिइनन्‌ । 

जब पासाको खेलमा पाण्डव 
आफ्नो सबैकुरा हार्दै द्रौपदीलाई 
दाउमा राखेका थिए तब दुर्योधनले 
दुशासनलाई द्रौपदीको वस्त्र हरण 
गरेर आफ्नो काखमा राख्ने आदेश 
दिएका थिए । यतिबेला सबैजना 
खेलको नियम यस्तै भएको भन्दै मौन 
थिए जबकी द्रौपदीलाई सभामा 
उपस्थित कर्णको सहायताको आशा 
थियो । तर आत्मग्लानी भएका कार 
ण द्रौपदीले कर्णसँग सहायता मागिनन्‌ 
। उता कर्ण पनि स्वयंवरमा आफ्नो 
अपमानको प्रतिशोध लिनका लागि 


मौन थिए । 

जब असंख्य बाण लागेपछि भिष्म 
पितामहा मृत्युशैय्‌यामा आफ्नो 
मृत्युको प्रतिक्षा गरिरहेका थिए, 
त्यतिबेला महारथी कर्ण भिष्मलाई 
भेट्न गएका थिए । उनले भिष्मलाई 
द्रौपदीसँग आजीवन प्रेम गर्ने गरेको 
बताए । जब उनी आफ्नो प्रेम 
कहानीसँग जोडिएको विभिन्न 
घटनाहरु भिष्मलाई बताइरहेका थिए, 
त्यति बेला द्रौपदीले ती कुराहरु सुनिर 
हेकी थिइन्‌ । त्यतिबेला द्रौपदीलाई 
पनि थाहा भयो कि उनले मात्र नभई 
कर्णले पनि आफूलाई धेरै माया गर्ने 
गरेको थाहा पाएकी थिइन्‌ । 

भूमिबाट पाएको श्रापका कारण 
युद्धको समय कर्णको रथ भूमिमा 
भास्सियो । यसका साथै उनले मन्त्र 
पनि बिर्सिसकेका थिए । यसकारण 
उनले आफ्नो रक्षा गर्न सकेनन्‌ र 
अर्जुनले पछाडिबाट प्रहार गर्दै कर्णलाई 
मृत्युको मुखमा पुर्याए । यसरी 
द्रौपदीका श्रीमान (अर्जुन)ले उनको 
प्रेमलाई सदाको लागि अन्त्य गरिदिए 


। ग्राह्मणका लागि किने वर्जित लसुत-पाज 


काठमाडौं (केही मानिस धार्मिक 
मान्यताका कारण लसुन र प्याज 
खाँदैनन्‌ । विशेषगरी ब्राह्मणहरू 
लसुन प्याज खाँदैनन्‌ । यसरी 
नखानुका वैज्ञानिक र धार्मिक कार 
ण छन्‌ । 

आयुर्वेदका अनुसार खाद्य 
पदार्थलाई तीनवटा श्रेणीमा बाँडिएको 
छ : सात्विक, राजसिक र तामसिक 
। सात्विक भोजनले शान्ति, संयम, 
पवित्रता र मनको शान्ति दिलाउँछ 
भने राजसिक खाद्यपदार्थले मोह तथा 
खुशीको भाव दिन्छ । त्यस्तै तामसिक 
भोजनले क्रोध, अहंकार र 
विनाशजस्ता भाव पैदा गर्छन्‌ । 

प्याज र लसुनलाई राजसिक र 
तामसिक पदार्थ मानिएको छ। यसको 
अर्थ यिनले अज्ञानता र क्रोध 
बढाउँछन्‌ । मासु, लसुन र प्याजको 
अधिक सेवनले व्यवहारमा परिवर्तन 
ल्याउँछ । यसले कामोत्तेजना बढाउँछ 
। व्राह्मणले पवित्रता राख्नु जरूरी 
हुन्छ किनकि उनीहरू देवताको पूजा 
गर्छन्‌ र प्राकृतिक रूपमा शुद्ध हुनुपर्छ 
। सनातन शास्त्रहरूले प्याज र लसुन 
जस्ता खाद्यपदार्थले प्रकृतिपदत्त 


भावनामध्ये सबभन्दा खराब भावना 
पैदा गर्छन्‌ । उत्तेजना र अज्ञानतालाई 
वृद्धि गर्ने यस्ता खानेक्राले 
आध्यात्मिक मार्गमा हिँड्न दिँदैनन्‌ 
र व्यक्तिको चेतनामा नकारात्त्‌मक 
प्रभाव पार्छन्‌ । 
ध्यान र अक्तिमा लाग्ने व्यक्तिले 
लसुन प्याज खानै हुँदैन । 
काँचो लसुनमा बोटुलिजम 
ब्याक्टेरिया हुनाले स्वास्थ्यलाई हानि 
पु(याउँछ । प्राचीन रोमन कवि होर 
“सले लसुनलाई विषभन्दा खराब 
भनेका छन्‌ । 
हुनत लसुन प्याजले स्वास्थ्य 
बढाउँछन्‌ र यी पाक्‌तिक 
एन्टीबायोटिक हुन्‌ भन्ने मान्यता पनि 
छ। 
तर अध्यात्ममा लागेकाहरूले 
लसुन र प्याज त्याग्ने सल्लाह दिन्छन्‌ 
किनकि यिनले केन्द्रीय स्नायु 
प्रणालीलाई उत्तेजित गर्छन्‌ । 
आयुर्वेदले पनि यौनशक्तिमा वृद्धिका 
लागि लसुन प्याज खान सिफारिस 
गरेको छ । त्यसैले अध्यात्ममा 
लागेका व्राह्मणले लसुन प्याज खानु 
उचित हुँदैन । 


धर्मेन्द्रले आफ्नो विवाहको वार्षिकोत्त्‌वमा चन्द्रमा ल्याएनन्‌ तर पत्नीलाई 
चन्द्रमामा तीन एकर जग्गा उपहारमा दिए । धर्मेन्द्र अनिजाले भने कि 
उनको विवाहको आठौं वार्षिकोत्सवमा उनले पत्ती सपना अनिजाका लागि 
विशेष काम गर्नको लागि चन्द्रमामा जमिन किनेका थिए । 

उनले भने कि डिसेम्बर २ हाम्रो विवाहको वार्षिकी थियो । म उसको 
लागि केही विशेष गर्न चाहन्थेँ । सबैले कार र गहना जस्ता सांसारिक 
सम्पत्तिहरू उपहार दिन्छन्‌, तर म केहि फरक गर्न चाहन्छु । त्यसकारण, 
मैले चन्द्रमामा उसको लागि जग्गा किनेँ । 

धर्मेन्द्र अनिजाले यो जग्गा लुना सोसाइटी इन्टरनेसनल मार्फत खरिद 
गरे । धर्मेन्द्र अनिजाले भने कि प्रक्रिया पूरा हुन लगभग एक बर्ष लाग्यो । 
उनले भने, “म खुसी छु । मलाई लाग्छ म चन्द्रमामा जग्गा किन्ने र 
[जस्थानको पहिलो मानिस हुँ ।” 

सपना अनिजाले भनिन्‌ कि उनीले आफ्नो श्रीमानबाट यस्तो विशेष 
“विश्व बाहिर“ उपहार पाउने आशा गरेकी थिइन्‌ । सपना अनिजाले भनिन्‌, 
“म धेरै खुसी छु । उसले मलाई खास कुरा उपहार दिनेछ भनेर आशा गर 
न । एकै समयमा, पार्टी पनि विवाह वार्षिकोत्सवमा आयोजना गरिएको 
थियो । धर्मेन्द्रकी श्रीमतीले भनिन्‌, “यस्तो महसुस भयो कि हामी वास्तवमा 
चन्द्रमामा छौ ।“ समारोहको क्रममा, उनले (पतिले) मलाई सम्पत्ति 
कागजातको प्रमाणपत्र दिए । “म तिमीलाई बताउँछु कि केहि महिना अघि 
अभिनेता शाहरुख खान र स्वर्गीय सुशांत सिंह राजपूतबाट प्रेरित भएर 
बोधगया निवासी नीरज कुमारले पनि आफ्नो जन्मदिनमा चन्द्रमामा एक 
एकर जमिन किनेका थिए । 


किराँतले.... 


युवायुवती जम्मा भई योमरी माज्ने 
चलन छ । योमरी माउने प्रचलन यो 
दिनको एक महत्वपूर्ण सांस्कृतिक 
पक्ष हो । नेपाल सम्वत्‌ अनुसार 
थिंलाथ्व पुन्ही अर्थात्‌ मार्ण 
महिनाको शुक्ल पूर्णिमाका दिन 
मनाइने यस पर्वलाई नेवार भाषामा 
योमरी पुन्ही भनिन्छ । यस दिन 
नयाँ भिर्त्याइएको धानको चामलबाठ 
बनेको पिठोको विशेष परिकार खाएर 
योमरी पुन्ही मनाउने चलन छ । यस 
दिन नयाँ अन्न राखिएको भकारी 
एवं भण्डारमा योमरी लजायत लक्ष्मी, 
जणेश, कुवेर, नांएलो, सुकन्दा, कुचो 
समातेको मान्छे, पानस, कछुवा 
आदिको कुर्ति सहित चेप्ठो सानो सानो 
पात आकारको ल्हाँचामरी बनाई पूजा 
जरि चढाउने गरिन्छ । योमरीलाई 
भकारी लजायत अन्नका भण्डारमा 
चढाउँदा घनसम्पति र अन्न लाभ 
हुने जनविश्वास रहिआएको छ । 
यसरी चढाएको योमरी चार दिनपछि 
प्रसादको रुपमा परिवारमा बाँडेर 
खाने चलन छ । यस दिन विवाह 
भैसकेका चेलीबेटीलाई पनि बोलाएर 
खुवाउने गरिन्छ । योमरी पुन्हीका 
दिनदेखि दिन लामो हुने र योमरीको 
चुच्चो अनुसार दिन लामो हुँदै जान्छ 
भन्ने जननिवार संस्कृतिमा योमर 
गको बिषेश महत्व छ । धनसम्पत्ति, 
बुद्धि र घनधान्यले भरिपूर्ण हुने 


जनविश्वासले नेवार समुदायमा 
योमरी पुन्हीका दिन सबैले योमरी 
सहित विभिन्न देवी देवताको पूजा 
जरी दान गर्ने जरिन्छ । बच्चाहरुको 
जन्मदिन मनाउँदा १२ वर्षसम्म 
योमरीको माला बनाई पूजा गर्नुपर्ने 
र माला लगाइदिने चलन छ । 
जन्मदिनमा बच्चालाई दुईवर्षमा 
दुईवठा, चारवर्षमा चारवठा यस्तै 
प्रकारले योमरीको माला लगाइदिने 
चलन छ । 

त्यस्तै छोरीको गर्भावस्थामा 
बच्चा जठ्मिनु केहि समयअघि 
माइतीबाट दहीच्द्ुरा खुवाउन जाने 
चलन छ । यसबेला पनि कूनै कूनै 
समुदायमा १ सय ८ वठा योमरी 
लैजानुपर्ने चलन रहेको छ । त्यस्तै 
नयाँ घर वा मन्दिर बनाउँदा अनि 
मन्दिरमा नयाँ पताका चढाउँदा पनि 
घर र मन्दिरको धुरीबाठ पूजा गरेर 
योमरी खसाल्ने चलन छ । 

नेवार समाजमा योमरीको 
साँस्कृतिक एवं धार्मिक महत्व र 
हेको पाइन्छ । तर नेवार 
समुदायभित्र पनि केही ठाउँमा योमर 
गी पुन्हीको विनमा योमरी पकाउनु 
पर्दैन वा चलन छैन । सात गाउँमा 
हुने न्हय्‌जां जात्रा मनाइने कीर्तिपूर 
, पाँजा, नजाउँ लजायतका क्षेत्रमा 
जात्रा लजत्तै पर्ने पर्व भएकोले योमर 
गै पुन्हीलाई यस क्षेत्रका बासिन्दाले 
खासै महत्वपूर्ण पर्वको रुपमा लिने 
जरेको पाइदैन । 
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केन्द्रमा भएको अघोषित 
विभाजन र संसद भंगको असर प्रत्य 
रुपमा प्रदेशमा परेको छ । पार्टी 
कार्यालय कब्जा गर्ने चरण प्रदेश र 
जिल्ला स्थलका कार्यालयमा समेत 
पुगेपछि दुई पक्ष बिच झडपसमेत 
हुन थालेको छ । झडप हुन थाले 
पछि नेकपाका जिल्ला तहसम्मका 
कार्यालयमा गृह मन्त्रालय कै 
निर्देशनमा कडा सुरक्षा व्यबस्था गरि 
एको छ। 

नेकपा विभाजनको प॒भाव 
प्रदेशसभामा समेत पर्न थालेको छ। 
वाग्मती प्रदेशका मुख्यमन्त्री डोरमणि 
पौडल र प्रदेश १ का मुख्यमन्त्री शेर 
धन राई विरुद्ध नेकपाकै सांसदहरूले 
अविश्वास प्रस्ताव दर्ता गरेसँगै अन्य 
प्रदेशमा पनि गृहकार्य भइरहेको छ। 

नेकपाले बहुमतसहित ६ वटै 
प्रदेशमा बनाएका सरकार पार्टी 
विभाजनपछि संकटमा परेका हुन्‌ । 
जनता समाजवादी पार्टीको सरकार 
रहेको प्रदेश २ मा भने आफ्नै दलबाट 
सरकार फेर्ने कसरत पहिलेदेखि चलिर 
हेको छ। 

प्रदेश १, वाग्मती, गण्डकी र 
लुम्बिनीमा प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीनिकट मुख्यमन्त्री छन्‌ जहाँ 
नेकपाकै पुष्पकमल दाहाल- 
माधवकुमार नेपाल पक्षले प्रदेश सर 
कारको नेतृत्व परिवर्तनका लागि 
कसरत गरिरहेका छन्‌ । 

दाहाल-नेपाल निकट मुख्यमन्त्री 
रहेका कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेशमा 
ओली पक्ष सरकारलाई अप्ठ्यारो पार्न 
जुटेको छ । दुई पक्षले सांसदहरु 
आफ्नो पक्षमा पार्न तानातान गर्न 
थालेका छन्‌ । नेकपा फुटपछि ती 
प्रदेशमा कुनै पक्षको पनि स्पष्ट बहुमत 
छैन । निर्णायक शक्ति कांग्रेसले आफैँ 
सरकारमा जाने वा नेकपाका दुईमध्ये 
एक पक्षलाई सहयोग गर्ने भन्नेमा 
निर्णय नगरी मौका कुरेर बसेको छ 
। पार्टीको दुबै गुटमा नलागेर 
अहिलेको अबस्थामा पार्टीलाई 
फुटबाट जोगाउने र पुनः एकीकरण 
गराउने उदेश्यले लागेका नेकपाका 
उपाध्यक्ष वामदेव गौतमलाई समेत 
दुबै पक्षले आफ्नो तर्फ लाग्न दबाब 
दिइरहेका छन्‌ । वामदेवले भने हतार 
मा निर्णय नलिने बरु पार्टीलाई 
विभाजनबाट रोक्ने कसरतमा लाग्न 
थालेको बताइन्छ । 

नेकपाभित्र दुवै खेमामा कट्टर 
भएर नलागेका केही नेताहरुले 
ओलीले गरेको संसद विघटन गलत 
भएको तर पार्टी फुटाउन नहुने भन्दै 
अदालतले पुर्नस्थापना गरे फेरि एकता 
गर्ने गरी छलफलमा जुटेका छन्‌ । 
यो अभियान उत्तरी छिमेकको समेत 
साथ रहेको नेकपाका एक जना 
केन्द्रीय सदस्यले जानकारी दिएका 
छन्‌ । 

नेकपाभित्र ओली र दाहालका 
दुई पार्टी हुदा दुई दशक कम्युनिष्ट 
फेरि सत्तामा जान नसक्ने भन्दै दुवै 
पक्षले माफि मागेर पुन एकता गर 
उने प्रयास थालेका छन्‌ । तर संसद 
पुर्नस्थापना भए लगत्तै ओलीको 
प्रधानमन्त्री पद जाने र प्रचण्ड 
प्रधानमन्त्री हुने गरी मिलन बिन्दु 
खोजेकाले यसमा सहमति हुने 
सम्भावना कम रहेको विश्लेषकहरु 
बताउँछन्‌ । 

संसद पुनर्स्थापना भए पार्टीलाई 
फुटबाट जोगाउन सक्ने आधार खोज्दै 
छिमेकी मुलुक चीनकी राजदूतले 
नेकपाका नेताहरुसँग भेटवार्ता बाक्लो 
बनाएको बताइएको छ । नेपालको 
पछिल्लो राजनीतिक अवस्थाबारे 
बेइजिङमा गरेको ब्रिफिङ अनुसारनै 
बेइजिङले चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीको 
अर्न्तराष्ट्रिय विभाग उपप्रमुख कुओ 
येचौको नेतृत्वमा एक प्रतिनिधिमण्डल 
नेपाल भ्रमणमा आएर भेटघाट तिव्र 
बनाएको छ । 

संसद भंग गरेपछि कांग्रेस दुबै 
हातमा लह्डु पार्ने आशामा लागेको 
छ । संसद पुर्नस्थापना भए ओली 
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गुटसंग सरकारमा प्रतिनिधित्व 
गर्नेबारेमा वार्गेनिङ्ग गर्ने रणनीतिमा 
कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा 
लागेका छन्‌ । संसद पुर्नस्थापना नभए 
तत्काल चुनावमा जाने र नेकपा 
फुटेकाले कांग्रेस ठूलो पार्टी बनाएर 
आफ्नै नेतृत्वमा सरकार चलाउने र 
णनीतिमा छन्‌ देउवा । 

कांग्रेसका अर्का नेता रामचन्द्र 
पौडेल पनि आफ्नै स्वार्थमा लागेको 
प्रचण्ड-माधव गुटका एक नेकपा 
नेताले जानकारी दिएका छन्‌ । नेकपा 
नेता दाहाल र माधव नेपालले कांग्रेस 
नेता रामचन्द्र पौडेललाई गोप्य रुपमा 
भेटेर पुर्नस्थापनाको पक्षमा लाग्न र 
पुर्नस्थापना भए कांग्रेसबाट पौडेललाई 
राष्ट्रपति बनाउने लोभ देखाए पछि 
पौडेलले पार्टी देउवा भन्दा फरक 
मत राख्दै संसद पुर्नपुनस्थापनाको 
पक्षमा बोलेको ती नेताको दाबी छ 
। 

दाहाल-नेपालले संसद 
पुर्नस्थापना गर्ने र दाहाललाई 
प्रधानमन्त्री बनाउने रणनीति तय 
गरेका छन्‌ । नेकपा दुई पार्टी भएपनि 
पुर्नस्थापना भएकै दिन कांग्रेस दोस्रो 
ठुलो दलबाट संसदमा तेस्रो दल हुन 
पुग्छ । प्रचण्ड-माधव पक्षले संसद 
पुनर्स्थापना हुने र दाहाललाई 
प्रधानमन्त्री बनाउने गरी सांसदको 
जोड घटाउ समेत गरेको नेकपा 
नेताको दाबी छ । यसो भएमा 
दाहाल-नेपाल पक्षसँग करिब १०५ 
सांसद र बाँकी ६९ जना साँसद 
ओलीसँग रहने नेकपाको आकलन 
छ। यस्तो अबस्थामा सरकार बनाउन 
प्रचण्ड-माधव पक्षलाई जनता 
समाजवादी पार्टीसँग रहेको ३४ 
सांसद वा कांग्रेसको साथ चाहिने 
देखिन्छ । त्यसैले पनि कांग्रेस दुबै 
हातमा लड्डु पाउने गरी मौका कुरेर 
बसेको बताइएको छ । 


मध्यपुर........ 


अनुपम गन्तव्य मध्यपुरथिमि 
पर्यटकीय हाते पुस्तिका'को 
वाग्मति प्रदेश सभामुख सानुकुमार 
श्रेष्ठ र मध्यपुरथिमिका प्रमुख 
श्रेष्ठले संयुक्त रुपमा बिमोचन 
गर्दै सम्पदा यात्रा सुरु गरिने 
बताउनुभयो । 
जनप्रतिनिधी आएपछि नगर 
पालिकाले अहिलेसम्म जीर्ण 
भएका ऐतिहासिक पाँच पोखरी, 
दुई विहार, २० ढुङ्गेधारा, २५ पाटी, 
आठ इनार र दुईवटा पार्क 
पुर्ननिर्माण गरिसकेको बताउदै 
उहाँले यहाँका सम्पदाका साथै 
शंखधर चोकस्थित शंखधर पार्क 
र बोडेको कुमारी पार्कमा घण्टौ 
रमाउन सकिने बताउनुभयो । 
उहाँको कोरोना महामारीलाई 
मध्यनजर गर्दै सम्पदा यात्रामा 
५०० सम्म सहभागि गराई 
स्वास्थ्य मापदण्डको पालना गर 
उने र मध्यपुरको पर्यटकीयस्थल 
एवं सम्पदाहरुको अवलोकन 
भ्रमण गराउने बताउनुभयो । 
दिवा तथा रात्री पर्यटनको 
विकासका लागि नगरपालिकाले 
बिभिन्न योजनाहरु अगाडि सार 
“को बताउदै नगर प्रमुख श्रेष्ठले 
गन्तव्य मध्यपुरथिमि अभियान सुरु 
भएको र मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाले नेपाल मै पहिलो पटक 
सम्पदा संरक्षणमा योगदान दिए 
वापत हालै प्राप्त गरेको एशियन 
टाउनस्केप अवार्ड २०२० को 
अवसरमा घरघर, टोलटोलमा 
दीपावली गरेर पर्यटकीय क्षेत्रको 
पहिचान बढाउने बताउनुभयो । 
कार्यक्रमको संयोजक ओस्ला 
नेपालका अध्यक्ष राजेश श्रेष्ठले 
पुस १७ गते शुक्रबार 'मौलिक 
कला, संस्कृति तथा सम्पदाको 
अनुपम गन्तव्य मध्यपुरथिमि 
पर्यटकीय हाते पुस्तिका'को 
वाग्मति प्रदेश सभामुख सानुकुमार 


श्रेष्ठ र मध्यपुरथिमिका प्रमुख 
श्रेष्ठले संयुक्त रुपमा बिमोचन 
गर्दै सम्पदा यात्रा सुरु गरिने 
पत्रकार सम्मेलनका जानकारी 
दिनुभयो । मध्यपुरथिमि शंखधर 
चोकबाट सुरु हुने तीन घण्टा 
लामो पदयात्रा बिभिन्न सम्पदाको 
अवलोकन गर्दै बोडेको कुमारी 
मन्दिर एवं पार्कमा पुगेर समापन 
गरिने बताउनुभयो । 

सम्पदा पदयात्राका क्रममा 
धिमे बाजा र बासुरी बाजाका 
साथमा शैखधर चोकबाट 
तछुटोल, विष्णुबीर, बालकुमारी, 
वामुनेटोल, लाछी टोल, लोकेश्वर 
मन्दिर, दथुटोल, लायक, सिवाटोल, 
निगु: पुखु, इनायटोल, इन्द्रायणी, 
विष्णु कुण्डल, दिगुटोल, ताहाननी, 
चोडे महालक्ष्मीस्थान, भुँलाखेल, 
हात्तिमहाकाल, सिद्धिकाली, 
कुमाननी, चपाचो गणेश, सोङ्गा 
पुखु, पाटी बिहार, बाहाखा बजार 
, गार्चा चोक, द्यो: छुँ नगदेश, 
सिद्धि गणेश, बुद्ध विहार, विष्णु 
तकीँ, नछुटोल, लाछी, भाँगु, 
विष्णुघाट, लायक्‌ु, कमल पोखर 
ती, कालिका मन्दिर, कुमारी द्यो: 
स्क्वायरमा पुगेर सम्पदा यात्रा 
समापन हुने भएको छ। 

सम्पदा यात्रामा नगर 
पालिकाका जनप्रतिनिधी, नेपाल 
पर्यटन बोर्डका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत धनन्जय रेग्मी, होटल 
एशोसियसन हान, ट्रेकिङ्‌ एजेन्सी 
एशोसियसन अफ नेपाल टानका 
पहलमा विदेशी पर्यटक, बिभिन्न 
संघसंस्थाका प्रतिनिधी, पत्रकार 
लगायतको टोलीको सहभागिता 
रहने भएको छ। 

कार्यक्रमका लागि नगर 
पालिकाले रु. पाँच लाख ३५ 
हजार खर्च गर्ने भएको छ भने 
कार्यक्रममा बिभिन्न साँस्कृतिक 
भझाकीहरुका साथै महाकारी नाच, 
अष्ट मात्रिका नाच लगायतका 
साँस्कृतिक प्रस्तुती प्रर्दशन गरिने 
भएको ओस्ला नेपालका सचिव 
रोशन बजाचार्यले जानकारी 
दिनुभयो । 

कार्यक्रममा हाते पुस्तिका 
प्रकाशनका संयोजक ज्ञानराम 
श्रेष्ठ, शंखधर साख्वाःप्रतिष्ठानका 
पूर्वअध्यक्ष श्याम मानन्धरले 
पर्यटनको विकासमा सरोकार 
वाला निकायको चासो र 
स्थानीयको सहभागिता आवश्यक 
रहेको चर्चा गर्नुभयो । 

सहभागिहरुले पर्यटन 
विकासका लागि निजी तथा 
साझेदारीमा लगानी भित्रयाउनु 
पर्ने, सार्वजनिक शौचालयदेखि 
होटल, क्याफे, होम स्टेको व्यबस्था 
हुनुपर्नेमा जोड दिएको थियो । 


भन्दा २०२० मा बलात्कारका 
घटनाको संख्या उस्तै भए पनि 
हत्याका घट्ना बढेका र बहुबिवाह 
र घरेलु हिंसाका घट्ना भने घटेका 
छन्‌ । 
कार्यक्रममा सूर्यविनायक नगर 
पालिकाका उपप्रमुख एवं न्यायिक 
समितिका संयोजक जुना बस्नेतले 
घरेलु हिंसाबाट महिलाहरु पीडित 
भएको बताउदै पीडित महिलाहरुलाई 
आरक्षण गर्ने व्यबस्था राज्यले नगर 
“सम्म हिंसाका घटनामा कामि 
नआउने बताउनुभयो । 
उहाँले एउटा लोग्ने दिनभरी 
घुम्छ, राती घरमा श्रीमतिको चाहना 
विपरित जबरजस्ती करणी गर्छ, 
नमानेमा परपुरुषको आरोप लगाउँछ, 
कुटपिट गर्छ, लोग्नेका विरुद्ध उजुरी 
गरे भरे त्यहीँ घरमा गएर बस्नु पर्छ, 
यस्तो अबस्थामा पीडित महिलाले 
न्याय नपाउने बताइन । 


उजुरी दिए लगत्तै ती महिलाको सुर 
क्षा र छुट्टै आवासको व्यबस्था गर्ने 
हो भने धेरै पीडित महिला न्यायका 
लागि आउने बताउदै उहाँले न्यायिक 
समितिसम्म आउने गुनासोहरु यस्तै 
समस्या बोकेर आउने गरेको 
बताउनुभयो । सूर्यविनायकमा एकल 
महिलाहरुको छुट्टै समूह बनाएर 
कार्यक्रम सञ्चालन गरेको बताउदै 
उहाँले भक्तपुर जिल्लामा पीडित 
महिलालाई राख्नका लागि आवास 
बनाउने गरी छलफल अगाडि 
बढाएको बताउनुभयो । 

कोरोना संक्रमणका कारण सबै 
परिवार एकै घर तथा कोठामा 
कोचिएर बस्नु पर्दा धेरै महिला तथा 
बालिकाहरु हिंसामा परेको बताउदै 
आफन्तबाटै धेरै पीडित भएको 
बताउनुभयो । कानूनलाई 
कार्यान्वयनमा ल्याउन तीन तह कै 
सरकार, सुरक्षा निकाय, सञ्चारकर्मी, 
मानव अधिकारकर्मी र समाजका 
सरोकारवाला निकाय एक भएर 
लाग्नु पर्ने उहाँको भनाइ थियो । 
साथै हरेक घरमा भाडामा बस्नेको 
घरधनीले अभिलेख राख्ने र नागरि 
कताको फोटोकपी लिने काम भने 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

त्यस अवसरमा महानगरीय प्रहर 
वै परिसर भक्तपुरका डिएसपी दीपक 
गिरीले अधिकांश आराधिक घट्ना 
मदिरा र लागूऔषध सेवनसंग 
जोडिएर घट्ने गरेको बताउदै शिक्षा 
र चेतना बढ्दै गएकाले घटनाहरु 
लुक्ने कम भई प्रहरीसम्म उजुरी 
दिन आउने क्रम बढेको बताउनुभयो 
। अपराध नियन्त्रणमा सबैको 
हातेमालो आवश्यक रहेको बताउदै 
उहाँले कोरोना भाइरस संक्रमण, 
चैतदेखि भएको लकडाउनका कार 
ण पनि यसवर्ष घट्तामाकमी आएको 
हुनसक्ने बताउनुभयो । 

उहाँले जुनसुकै अपराधिक 
घट्नामा पनि अपराधीलाई जोगाउन 
दबाब र प्रभावमा नपरी कारबाही 
गरिने बताउदै अपराधका घटनालाई 
बाहिर ल्याई दोषीलाई कारबाहीको 
दायरामा ल्याउन समुदायले सहयोग 
गर्नुपर्ने औल्याउनुभयो । 

कार्यक्रममा नेपाल पत्रकार 
महासंघ भक्तपुरका अध्यक्ष पुष्करर 
[ज बुढाथोकीले अपराधका घटना 
न्यनिकरण गर्न सबैको सहयोग 
आवश्यक रहेको बताउदै अधिकार 
र कानूनका कुरा अझै बुझाउन 
बाँकी रहेको बताउनुभयो । उहाँले 
प्रत्येक पालिकामा न्यायिक समिति 
रहेकाले कस्ता घटना कसरी घटेका 
छन्‌ र घट्ना न्यूनिकरणमा कस्तो 
भूमिका निर्वाह गर्ने भनेर लाग्नु पर्ने 
औल्याउदै नयाँ बस्तीमा आउने नयाँ 
अनुहार र व्यक्ति कस्ता छन्‌ भनेर 
अभिलेख राख्नु पर्ने बताउनुभयो । 

त्यसअवसरमा नेपाल बार 
एशोसियसन भक्तपुरका अध्यक्ष र 
बिन्द्र प्रधानले अपराधका धेरै घट्नाहरु 
लुकेर बसेको र न्यायका लागि प्रहर 
वै तथा अदालतसम्म नआउने गरेको 
बताउदै जिल्लाका सबै नगरपालिका, 
प्रहरी र अदालतको तथ्यांक एउटै 
हुनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

प्रहरीसम्म नआएका घट्नाहरु 
समाजमा रहने बताउदै उहाँले 
त्यसलाई तथ्यांकमा समेटनु पर्ने 
औल्याउनुभयो । त्यस्तै गैरसरकारी 
संस्था महासंघ भक्तपुरका कार्यबाहक 
अध्यक्ष जयराम थापाले अपराध 
न्यूनिकरणमा संघसंस्थाले पनि 
महत्वूर्ण भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने 
औल्याउनुभयो । 


गणेशमान........ 
बिभिन्न आन्दोलनका नेतृत्व गर्ने 
प्रजातान्त्रिक आन्दोलनका अन्य 
नेताहरुको अन्य नेताहरुको तस्विर 
सहितको संग्रहालय, भ्यू टावर, तथा 
वाटिकाका गुरुयोजनामा समावेश 
भएका अन्य संरचनानिर्माण गर्दै जाने 
उहाँले जानकारी दिनुभयो । 
वाग्मती प्रदेश सदस्य शशीजंग 
थापाको पहलमा आएको रु. २५ 


पीडित महिलाले लोग्नेका बिरुद्ध लाखबाट वाटिकामा बिभिन्न भौतिक 


संरचना निर्माण गरेको बताउदै 
कार्यबाहक अध्यक्ष बासुले अर्का 
प्रदेश सदस्य रजनी जोन्छेको संसद 
विकास कोषबाट आएको रकमले 
पूर्ण डिपिआर निर्माण गरी वाटिका 
क्षेत्रमा प्रजातान्त्रिक योद्धाहरुको 
जिवनी झल्कने संग्रहालय निर्माण 
गरिने बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा वाग्मती प्रदेश 
सदस्य जोन्छे र वाग्मती प्रदेशका 
अर्का सदस्य कृष्णलाल भँडेलले नेता 
सिंहको योगदानलाई कसैले बिर्सन 
नहुने बताउदै वाटिकामा निर्माण 
हुने संरचनाले उहाँको योगदानलाई 
सधै जिवन्त राख्ने बताउनुभयो । 

त्यसअवसरमा नेपाली कांग्रेस 
भक्तपुरका सभापति दूर्लभ थापाले 
ईतिहास बोकेको गणेशमान सिंहको 
योगदानलाई कदर गर्दै स्थापना 
भएको वाटिकाको जग्गा हडप्ने र 
भोगाधिकार हत्याउने प्रयास भइर 
हेको भन्दै त्यसको कडा रुपमा 
प्रतिवाद गर्ने बताउनुभयो । 

उहाँले प्रजातन्त्र प्राप्तिका लागि 
जीवन आहुती दिने देशका जुनसुकै 
नेताको पनि उच्च कदर गर्नु पर्नेमा 
जोड दिदै उहाँले गणेशमान 
वाटिकाको जग्गामा फेरी पनि कसैले 
आँखा लगाए कांग्रेस सहेर नबस्ने 
बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा नर्वानर्वाचित 
अध्यक्ष बस्नेतले वाटिकाका अध्यक्ष 
एवं पूर्व सभासद रामेश्वरप्रसाद 
ढुङ्गेलको निधनले रोकिएको सिंहको 
शालिक अनावरण यसैवर्ष गरिने 
बताउदै गुरुयोजनाका बाँकी काम 
पनि पुरा गर्न आवश्यक थप बजेटको 
खोजी भइरहेको बताउनुभयो । 

समितिका अध्यक्ष ढुङ्गेल र सदस्य 
ओमप्रकाश भुजुको निधनमा दु:ख 
व्यक्त गर्दै उहाँले समितिका 
पदाधिकारी तथा सदस्य आगामी 
बैठकमा सर्वसम्मतले चयन गर्ने 
बताउनुभयो । 

सभामा नयाँ कार्यसमिति 
निर्वाचनका लागि नेपाल बार 
एशोसिएसन भअक्तपुरका अध्यक्ष र 
बिन्द्र प्रधानलाई निर्वाचन अधिकृत 
र अधिवक्ता शेषांक गिरीलाई सदस्य 
चयन गरेको थियो । 


मध्यपुर........ 


“अहिले भर्चुअल माध्यमबाट 
विद्यालय सञ्चालन भइरहेका छन्‌, 
परीक्षा सञ्चालन भइरहेका छन्‌", 
उनले भने, “यसैगरी भर्चुअल कक्षा 
सञ्चालन गरौँ, यसलाई पनि 
प्रभावकारी ढङ्गले लानसके उपलब्धि 
हासिल गर्न सकिन्छ भन्ने अनुभव 
पाप्त भइसक्यो, अर्को निर्णय 
नभएसम्म यसैगरी पढाई गराऔँ ।” 

कार्यक्रममा सहभागी विद्यालय 
सञ्चालकले भने अन्य जिल्ला र नगर 
पालिकाले भौतिकरुपमा नै विद्यालय 
सञ्चालन गर्न शुरु गरेकाले मध्यपुर 
थिमिले पनि विद्यालय सञ्चालन गर्न 
रोक्न नहुने जिकिर गरेका थिए । 

सहभागीले भर्चुअल कक्षामा सबै 
विद्यार्थीलाई समावेश गर्न नसकिएको, 
स्वास्थ्य मापदण्ड पालना गर्दै सुर 
क्षाका उपाय अवलम्बन गरी 
भौतिकरुपमा कक्षा सञ्चालन गर्नुपर्ने 
बताएका थिए । 

कार्यक्रममा प्याब्सन केन्द्रीय 
कार्यसमितिका उपाध्यक्ष दीपिका 
थापा, प्याब्सन केन्द्रीय कार्यसमितिका 
सहकोषाध्यक्ष गणेशबाबु पोखरेल, 
प्याब्सन भक्तपुर जिल्ला 


कार्यसमितिका अध्यक्ष चन्द्रकुमार 
अधिकारी, हिसान केन्द्रीय 
कार्यसमितिका सदस्य वीरेन्द्र 
जयनालगायतले शिक्षा क्षेत्रमा 
आएको ससस्या र चुनौतीका बारेमा 
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चर्चा गरेका थिए । मध्यपुर प्याब्सन 
कार्यसमितिका अध्यक्ष निलेश 
आचार्यले कोरोना भाइरसको 
महामारीकाबीच शिक्षा क्षेत्र निकै 
चपेटामा परेको जनाउँदै सरकारले 
शुरुमै विद्यालय सञ्चालन नीति 
नबनाउँदा समग्र शिक्षा क्षेत्र नै धर 
[सायी बनेको बताए । 
मध्यपुर प्याब्सनका कोषाध्यक्ष 
एवं मध्यपुरथिमि नगरपालिका शिक्षा 
समिति सदस्य सुमन बस्नेतले मध्यपुर 
थिमिका विद्यालयको अवस्थाकाबार 
“मा जानकारी गराएका थिए । 
कार्यक्रममा अध्यक्ष आचार्यले 
देशमै पहिलोपटक मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाले 'एशियन टाउनस्केप 
अवार्ड'बाट पुरस्कृत भएकामा बधाई 
दिँदै नगर प्रमुख श्रेष्ठलाई सम्मानपत्र 
प्रदान गरे । त्यसैगरी करातेमा दोहोर 
गै स्वर्ण पदक विजेता मध्यपुरथिमिका 
खेलाडी मन्देकाजी श्रेष्ठलाई पनि 
सम्मान गरेका थिए । 


विघटनको बारेमा अदालतले गरेको 
जस्तो सुकै निर्णय पनि कांग्रेसलाई 
मान्य हुने बताउनु भएको छ। 
“सरकारको कदम गलत छ, 
सरकारको कदमविरुद्ध सर्वोच्च 
अदालतमा मुद्दा छ, अदालत स्वतन्त्र 
निकाय भएकाले त्यहाँबाट पक्ष- 
विपक्षमा जस्तो निर्णय आएपनि 
काँग्रेसलाई मान्य हुनेछ,” सभालाई 
सम्बोधन गर्रदै सभापति देउवाले 
भन्नुभयो, “अदालतलाई यस्तो निर्णय 
गर भनेर तर्साउने र धम्क्याउने काम 
कांग्रेसले गर्दैन, काँग्रेस अदालतको 
निर्णय मान्ने पार्टी हो, त्यसैले 
अदालतले जस्तो निर्णय गरेपनि मान्छ 
।" संसद विघटन असंवैधानिक र 
अप जान्त्रक कदम भएकाले 
आफूहरुले देशभर प्रदर्शन गरेको 
बताउदै उहाँले अप्ठ्यारो पर्दा 
अन्तिममा जाने ठाउँ भनेकै न्यायालय 
भएकाले न्यायालयको निर्णय पर्खेर 
बसेको उहाँको भनाइ थियो । 
कांग्रेस पञ्चायती व्यवस्थामा 
पनि अदालतको निर्णय मान्ने पार्टी 
भएको चर्चा गर्दै उहाँले अन्तिम 
निकाय भनेको न्यायालय भएकाले 
त्यहाँबाट पक्ष विपक्षमा जे निर्णय 
भएपनि मान्ने पार्टी भएको 
बताउनुभयो । 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीको सर 
कारले संसद्‌ भंग गरेर निर्वाचनको 
मितिसमेत घोषणा गरिसकेको 
बताउदै उहाँले आगामी निर्वाचनमा 
कसैसँग मिलेर नगई कांग्रेस एक्लै 
चुनाव लड्ने बताउनुभयो । 
सभापति देउवाले भन्नुभयो, 
चुनावमा अरुसंग मिलेर गएको 
फल पाइसक्यौँ अबको चुनावमा 
कसैसंग मिल्दैनौ, कांग्रेस एक्लै 
चुनावमा जान्छ, एक्लै जाँदा हाम्रो 
शक्तिको कति छ, आँकलन पनि हुन्छ, 
जनतालाई आफ्नो धारणा राख्न 
सजिलो हुन्छ । 
कार्यक्रममा कांग्रेस केन्द्रीय 
सदस्य रमा पौडेल, भक्तपुर जिल्ला 
सभापति दूर्लभ थापा, पूर्व जिल्ला 
सभापति गणेशमान चक्रधर, कांग्रेस 
भक्तपुर क्षेत्र नं. १ का सभापति 
जीवन खत्री, क्षेत्र नं. २ का सभापति 
नायायण खायमली, मध्यपुरथिमि 
नगर सभापति सुरेन्द्र श्रेष्ठ लगायतले 
सरकारको कदम बिरुद्ध प्रर्दशन जार 
वै राख्ने बताउनुभयो । सभा अघि 
थिमिको राधेरोधबाट बिरोध प्रर्दशन 
सुरु भएको थियो । 
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अभिनेता सोनको विषयमा लेखियो 
प॒स्तक “आई एम नो मसिहा” 


मुम्बई । अभिनेता सोनु सुदको 
बिषयमा एउटा किताव लेखिएको छ 
। कोरोना महामारीको लकडाउन 
वा त्यसपछिका समयमा उनले 
सामाजिक क्षेत्रमा गरेको राम्रो 
कामको बिषयमा किताव लेखिएको 
हो । किताबको शीर्षक 'आई एम नो 
मेसिहा' राखिएको छ । 

उनको जीवनको अनुभव समेत 
समेटिएको उक्त पुस्तकको बिषयमा 
सोनु आफैले सोशल मिडिया मार्फत 
एक भिडियो शेयर गर्दै जानकारी 
दिएका हुन्‌ । भिडियो शेयर गर्दै सोनुले 
लेखेका छन्‌ “मेरो किताव “आई एम 
नो मेसिहा' आएको छ । मेरो हस्ताक्षर 


रहेको किताव तपाईहरुलाई मुम्बई 
एयरपोर्ट स्थित बुक सेन्टरमा मिल्नेछ 
। तपाई यसलाई अनलाईन अडर 


पनि गर्न सक्नुहुन्छ । किताब अंग्रेजी 
र हिन्दी दुई भाषामा उपलब्ध छ। 

लकडाउनको समय सोनुले 
मुम्बईमा फसेका कयौं प्रवासी 
मजदूरलाई उनको घरमा पुर्याउने 
काम गरेका थिए । उनले मजदूरका 
लागि बस, ट्रेन र चार्टर प्लेनको 
समेत ब्यवस्था गरेका थिए । 
मानिसका लागि खानपिनको र र 
पेजगारीको ब्यवस्था समेत गर्दिएका 
उनको सहयोगको सिलसिला अहिले 
पनि जारी छ । बुढाबुढीका लागि 
घुडाको ट्वान्सप्लान्ट उनको अबको 
योजना रहेको छ । जुन उनी २०२१ 
मा पुरा गर्न चाहान्छन्‌ । 


२०२१ मा देख्न सकिनेछ नयाँ जोडीको रोमान्स 


एजेन्सी । अंग्रेजी पात्रो अनुसार 
यो वर्ष २०२० अन्त्यतिर छ । कोर 
पनाका कारण वर्षभरी थिलोथिलो 
बनेको बलिउडमा नयाँ वर्षको 
आगमनसँगै कैयौं नयाँ परिवेश देख्न 
सकिनेछ । 

२०२१ निश्चित रुपमा नयाँ 
जोडीको रोमान्स र अनस्क्रिन 
साझेदारीको वर्ष हुनेछ । जो दर्शकको 
ध्यान बलिउडतर्फ हुनेछ । 

अनन्या पाण्डे र विजय 
देवराकोन्डा 

नयाँ वर्षसँगै भारतीय सिनेमा 
कैयौं नयाँ चीज देख्न सकिनेछ । 
यस्तैमा अनन्या पाण्डेले अर्जुन रेड्डी 
स्टार विजय देवेराकोन्डाको साथ पेन- 


इन्डिया एक्सन फिल्ममा हस्ताक्षर 
गरेकी छन्‌ । 

यि दुवै एक्टर्सका पहिले पनि 
फिल्म सेटमा खिचेका फोटोहरु 
भाइरल भइसकेका छन्‌ । दर्शकलाई 
उनीहरुको फिल्मको पर्खाइ छ । 

ज्याकलिन फर्नान्डेज र रणबीर 
सिंह 

ज्याकलिन फर्नान्डेज र रणवीर 
सिंह पहिलोपटक एकैसाथ स्क्रिनमा 
देखिने भएका छन्‌ । रोहित सेट्टीको 
फिल्म सरकसमा देखिने छन्‌ । 

जो शेक्सिपियरको कमेडी अफ 
एररसमा आधारित छ । दुवै स्टार 
आफ्नो पूरा शक्ति यो फिल्ममा 
लगाउने भएका छन्‌ । 


क्याटरिना र सिद्धान्त चतुर्वेदी 
क्याटरिना चतुर्वेदी एक नयाँ 


जोडीका साथ स्क्रिनमा देखिँदैछिन्‌ 


। यी दुवै एकैसाथ सुपरनेचुरल कमेडी 
फिल्म 'फोन बुथ'मा एकैसाथ देखिने 
भएका हुन्‌ । 

यसमा यी दुईका साथै एशान 
खट्टर पनि हुनेछन्‌ । 

पूजा हेगडे र रणवीर सिंह 

पूजा हेगडे र रणवीर सिंह फेरि 
एक जोडीका रुपमा २०२१ मा 
एकैसाथ देखिने भएका छन्‌ । 

रोहित सेट्टीको फिल्म सरकसमा 
रणवीरको अपोजिटमा देखिने भएकी 
छन्‌ । यो कमेडी फिल्मलाई निकै 
प्रतिक्षा गरिएको छ । 

दीपिका र प्रभास 

बलिउडकी रानी र म्याग्नम 
ओपुसका राजालाई अपोजिट जोडिन्छ 
त चर्चाको विषय नबन्ने कुरै हुँदैन 
। यि दुवै प्रभावशाली कलाकार 
एकैसाथ नाग अश्विनको अघिल्लो 
फिल्ममा देखिने भएका छन्‌ । यो 
भारतको सबैभन्दा ठूलो मल्टी 
लिङग्वल साइन्स फिक्सन ड्धामा 
फिल्म हुनेछ । 

श्रद्धा कपूर र रणबीर कपूर 

श्रद्ढा कपूर र रणबीर कपूर 
पहिलोपटक एकेसाथ फिल्ममा देखिने 
भएका छन्‌ । लभ रञ्जनको अघिल्लो 


फिल्लमा उनीहरु देखिने भएका हुन्‌ 


। खबरअनुसार यो फिल्म कमेडी 
हुनेछ । 


एजेन्सी । ब्ाजिली क्लब 
सान्तोषले लियोनल मेस्सीले एकै 
क्लबबाट बनाएको सर्वाधिक 
गोलकर्ताको कीर्तिमानको दाबीलाई 
अस्विकार गरेको छ । 

बार्सिलोनाका फरवार्ड मेस्सीले 
एउटै क्लबबाट ६ सय ४४ गोल गर्दै 
पेलेले सान्तोष क्लबबाट राखेको 
कीर्तिमान भंग गरेका थिए । 

पेलेले सान्तोषबाट गरेको ६ सय 
४३ गोललाई धेरैले मान्यता दिदै 
आएका छन्‌ । मेस्सीले स्पेनिस लिगमा 


रियल भालाडोलिडविरुद्ध प्राप्त ३-० 
को जितमा गोल गर्दै पेलेको सो 
कीर्तिमान भंग गरेका थिए । 
कीर्तिमान भंग गरेपछि तीन 
पटकका विश्वकप विजेता पेलेले 
मेस्सीलाई धन्यवाद दिएका थिए । 
तर सान्तोषले इन्स्टाग्राम पोस्टमा 
समग्रमा पेलेको गोल मेस्सी भन्दा 
धेरै रहेको दाबी गरेको छ । 
“पछिल्लो केही दिनयता 
समाजिक सञ्चालमा पेलेले 
सान्तोषबाट गरेको गोलको विषयमा 


धेरै चर्चा भएको छ ।' सान्तोषको 
पोस्टमा भनिएको छ, 'केही 
आँकडाका अनुसार अर्जेन्टिनी 
लियोनल मेस्सी बार्सिलोनाबाट 
सबैभन्दा धेरै गोल गर्ने खेलाडी बनेका 
छन्‌ । उनले क्याटलान क्लबका लागि 
६ सय ४४ गोल बनाएका छन्‌ ।' 
पेलेले यसअघिनै बार्सिलोनाका 
१० नम्बरका जर्सीलाई धन्यवाद 
दिएका छन्‌ । हाम्रो जस्तो कथा, 
उही क्लबलाई यति लामो समयसम्म 
प्रेम गरे । दुखको क्रा हो, फुटबलमा 
यस्तो सायदै बन्छ ।' सामाजिक 
सञ्जालमा लेखिएको छ । 

सान्तोषले पेलेले क्लबका लागि १ हजार 
९१ गोल गरेको दाबी गरेको छ । 'विशेषज्ञ 
प्रेस खाताका अनुसार पेलेले प्रतिस्पर्धात्मक 
खेलमा ६ सय ४३ गोल गरेका छन्‌ भने 
मैत्रीपूर्ण र अन्य प्रतियोगितामा ४ सय ४८ 
गोललाई अवमुल्यन गरिएको छ ।' सान्तोषले 
भनेका छ। 

४ सय ४द गोललाई अमान्य 
बनाउने कोशिश भएको छ । जो 
गोल त्यो समयका उत्कृष्ट क्लबविरुद्ध 
भएको थियो ।' क्लबले भनेको छ । 


कोरोना : ४ 


एजेन्सी । ईङ्लिस प्रिमियर लिग 
पटबलमा एभर्टन र म्यान 
सिटीबीचको खेल सुरु हुनु ४ घण्टा 
अघिमात्र एभर्टन र सिटीबीचको खेल 
स्थगित बनेको हो । 

सिटीले सोमबार गरिएको परि 
क्षण अनुसार कोरोनाका नयाँ 
संक्रमित भेटिएको जनाएको थियो । 
क्रिसमसको दिन समेत सिटीका 
खेलाडी र स्टाफलाई कोरोना 
संक्रमण देखिएको थियो । 

नयाँ संक्रमित देखिएपछि 
प्रिमियर लिगको बोर्ड बैठकले खेल 
स्थगित गर्ने निर्णय गरेको हो । 

सोमबार नयाँ संक्रमित 
भेटिएपछि सिटीले अभ्यास मैदानलाई 
अनिश्चित समयका लागि बन्द र 


घण्टा अघि खेल स्थगित 


ख्ने भएको छ। 
सिटीले जोखिपुर्ण भाईरस फैलन 
सक्ने भन्दै टोलीको सुरक्षालाई हेरेर 


घटना देखिएका छन्‌ सिटीले भनेको 
छ, प्रिमियर लिगको मेडिकल टिमको 
सल्लाहमा दुवै क्लबको समझदार 


अभ्यास मैदान अनिश्चित समयका मा खेल स्थगित गरिएको हो ।' 


लागि बन्द राखिने जनाएको छ । 

क्रिसमसको दिन सिटीका 
ग्याब्रियल जिसस, केएल वाल्कर र 
दुई स्टाफलाई कोरोना पोजेटिभ 
भएको थियो । 

कोरोनाकै कारण यस सिजन 
प्रिमियर लिगको खेल स्थगित भएको 
दोस्रो पटक हो । गत डिसेम्बरमा 
न्युक्यासल र एस्टन भिल्लाको खेल 
समेत स्थगित बनेको थियो । 

अन्तिम चरणको कोरोनाको परि 
क्षण पश्चात क्रिसमसको प्राप्त चार 
पोजेटिभ रिपोर्टसंगै थप केही पोजेटिभ 


यता एभर्टनले भनेको छ, 'हाम्रो 
खेलाडी खेलको तयारीमा थिए । 
सबैजना गुडसिन पार्कमा थिए । हाम्रो 
क्यालेन्डरमा खेलको दिन निकै 
महत्वपूर्ण हुन्छ । त्यसमा यो अझ 
ठुलो थियो । 

जबकी एभर्टनले सबै सार्वजनिक 
सुरक्षालाई पहिलो प्राथमिकतामा र 
[ख्छ । हामी सबै जानकारी प्रदान 
गर्न सिटीसंग अनुरोध गछौं, जो 
सिटीले प्रिमियर लिगलाई प्रदान गर 


“को छ । त्यसबाट प्रष्ट हुन्छ, यो 


निर्णय किन लिईएको हो ।' 


अक्षयले बढाए आफनो पारिश्वमिक 


एजेन्सी । अक्षय कुमार यतिबेला 
बलिउडमा सबैभन्दा बढी कमाउने 
अभिनेतामध्ये एक हन्‌ । अक्षय कमार 


काममा निकै लगनशील छन्‌ र 
एकदिन पनि ब्रेकमा बस्दैनन्‌ । त्यसैले 
त कति कलाकारको वर्षमा मुशिकलले 
एउटा फिल्म रिलिज भइरहेका बेला 
अक्षय कुमारको भने ४-५ वटा फिल्म 
रिलिज भइरहेको हुन्छ । अक्षय कुमार 
का थुप्रै फिल्म सन्‌ २०२१ मा मात्रै 
नभई २०२२ मा पनि रिलिज हुने 
तयारी भइसकेको छ । भारतीय 
मिडियामा प्रकाशित समाचारका 
अनुसार अब अक्षयले आफ्नो पारि 


श्रमिक बढाएको खबर प्रकाशित 
भएको छ । 
बलिउड हंगामाको एउटा रि 
पोर्टलाई विश्वास 
गर्ने हो भने केही 
महिनामा अक्षय 
कुमारले आफ्नो 
पारिश्रमिकमा 
अत्यधिक वृद्धि गर 
“का छन्‌ । सुरुमा 
अक्षयले आफ्नो 
पारिश्रमिक ९९ कर 
पेडबाट बढाएर १०८ 
करोड गरेका थिए 
जुन अब बढेर ११७ 
करोड भारु पुगेको 
थियो। एक स्रोतलाई 
विश्वास गर्ने हो भने हरेक निर्माता 
अक्षय कुमारलाई आफ्नो फिल्ममा 
अनुबन्ध गर्न चाहन्छन्‌ । यस्तोमा 
आफ्नो मागलाई मध्यनजर गर्दै 
अक्षयले सन्‌ २०२२ मा रिलिज हुने 
आफ्नो हरेक फिल्मका लागि पारि 
श्रमिक बढाएर १३५ करोड भारु 
गरिदिएका छन्‌ । 
वास्तवमा हरेक निर्माता अक्षय 
कुमारलाई फिल्ममा लिएर जोखिम 
कम गर्न चाहन्छन्‌ । कम बजेटमा 


पनि निकै उत्कृष्ट फिल्म बन्ने गर्छ 
जसमा मोटो रकम फाइदा हुने 
सम्भावना पनि बढी हुन्छ । स्रोतका 
अनुसार अक्षयलाई लिएर एउटा फिल्म 
निर्माण गर्दा लाग्ने शूल्क र उनको 
पारिश्रमिक मिलाएर १९० करोड भारु 
जति पर्छ । जबकी सेटलाइट, 
डिजिटल, म्युजिक राइट्स र 
थिएटर्सबाट फिल्मले सजिलै २ सय 
करोडमाथि नै व्यापार गर्छ । त्यसैले 
निर्मातालाई अक्षयको फिल्मबाट 
घाटा हुने सम्भावना निकै कम हुन्छ 
। 

अक्षयले आफ्ना निकै मिल्ने साथी 
फिरोज नाडियाडवालालाई पारि 
श्रमिकमा विशेष छुट दिने गरेको 
भारतीय सञ्चार माध्यमले बताएका 
छन्‌ । फिरोजको फिल्ममा उनी २० 
प्रतिशत कम पारिश्रमिक लिने गर 


“को बताइन्छ । अक्षय कुमारको 


पछिल्लो फिल्म 'लक्ष्मी' रिलिज भएको 
थियो । उनको अर्को फिल्म 'सूर्यवंशी' 
बनेर तयार छ । अक्षयले 'बेल बटम' 
को सुटिङ पूरा गरिसकेका छन्‌ । 
यतिबेला अक्षयसँग 'अतरंगी रे', 
पृथ्वीराज', “राम सेतु', 'मिशिन 
लायन', “रक्षा बन्धन” जस्ता थुप्रै फिल्म 
छन्‌ जुन २ वर्षभित्र रिलिज हुनेछ । 


साफ च्यास्पियनसिप 
सेप्टेम्बरमा 


सार्क क्षेत्रको सबैभन्दा ठूलो फुटबल 
प्रतियोगिता साफ च्याम्पियनसिप 
आगामी सेप्टेम्बरमा हुने भएको छ। 
दक्षिण एसियाली फुटबल फेडेरेसन ( 
साफ) को सोमबार बसेको भर्चुअल 
बैठकले साफ च्याम्पियनसिपको मिति 
टुंगो लगाएको हो । 

बैठकले साफ च्याम्पियनसिप 
आगामी सेप्टेम्बर १४ देखि २५ सम्म 
बंगालदेशमा गर्ने निर्णय गरेको हो । 

यसअघि २०२० मा हुने भनिएको 
साफ कोरोनाका कारण स्थगित भएको 
थियो । 

यसैगरी साफ यु-१६ महिला 
प्रतिस्पर्धा अगस्टमा हुनेछ । साफ यु- 
१९ महिला च्याम्पियनसिप जुलाइ १३ 
देखि २२ सम्म, साफ यु-१५ 
च्याम्पियनसिप अक्टोबर १ देखि १० 
सम्म र साफ यु-१८ च्याम्पिनसिप 
अक्टोबर १५ देखि २४ सम्म गर्ने निर्णय 
भएको छ। 

यी प्रतिस्पर्धाको खेल स्थल अहिले 
टुंगो लगाइएको छैन । साफका अध्यक्ष 
काजी मोहमद सलाहदिनको अध्यक्षतामा 
बसेको बैठकले साफको विधान परिवर्तन 
गर्नुका साथै सन्‌ २०२१ को क्यालेन्डर 
र बजेटलाई पारित गरेको छ। 


पक पक कक पक लयको तय तक. तक. काकी लयको तक. की पक तक जक. 


टर तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


परखाररररर२२२३३३३२२३२२२२२२२१२२ 


चाङल्धन्तारेष चा ज्त्ट बन्धक _ 


रोताल्डोलाई शताब्दी खेलाडीको अवाई 


इटालियन क्लब युभेन्टसका 
पोर्चुगिज सुपरस्टार क्रिस्टियानो र 
नाल्डोलाई शताब्दीको खेलाडीको अवार्ड 
प्रदान गरिएको छु। 

यस्तै इंग्लिस क्लब म्यानचेस्टर 
सिटीका प्रशिक्षक पेप ग्वाडिओलालाई 
शताब्दीको प्रशिक्षकको अवार्ड प्रदान 
गरिएको छ । दुबईको ग्लोब सोकर 
अवार्डले शताब्दीको खेलाडीलाई र 
प्रशिक्षकको अवार्ड दिएको हो । 

रोनाल्डोले अवार्डको मनोनयनमा 


परेका लिओनल मेसी, मोहमद सलाह जिदानलाई उछिनेका थिए । 


र रोनाल्डिन्होलाई पछि पारेका हुन्‌ । 


यता वर्ष खेलाडीको अवार्ड जर्मन 


यसैगरी ग्वार्डिओलाले एलेक्स क्लब वायर्न म्युनिखका स्ट्राइकर रोबर्ट 
फर्गयुसन, जोसे माउरिन्हो र जिनेदिन लेवान्डोस्कीले हात पारेका छन्‌ । 
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